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PROTECȚIA COPILULUI ALBA 

ANUL 2023 

 

 

 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Alba este o instituție 

publică, cu personalitate juridică, înființată în subordinea Consiliului Județean Alba, cu scopul 

de a asigura aplicarea politicilor sociale în domeniul protecției copilului, familiei, persoanelor 

cu handicap, precum și altor persoane, grupuri sau comunități aflate în stare de nevoie sau de 

vulnerabilitate socială. 

 

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba s-a înființat la data 

de 1 ianuarie 2005, în temeiul Hotărârii Consiliului Județean Alba nr. 198 din 18 noiembrie 

2004, prin reorganizarea Direcției Generale pentru Protecția Drepturilor Copilului Alba și a 

Direcției Județene de Asistență Socială Alba. 

  

Principiile care stau la baza furnizării serviciilor sociale la nivelul județului Alba sunt 

următoarele: solidaritatea socială, subsidiaritatea, universalitatea, respectarea demnităţii 

umane, abordarea individuală, parteneriatul, participarea beneficiarilor, transparenţa, 

nediscriminarea, eficacitatea, eficienţa, respectarea dreptului la autodeterminare, abordarea 

integrată, complementaritatea, egalitatea de şanse, confidenţialitatea precum și dreptul la 

libera alegere a furnizorului de servicii sociale. 

 

Anul 2023 a reprezentat, pentru specialiștii din cadrul DGASPC Alba, un an al 

preocupării pentru creșterea calității în domeniul serviciilor sociale,  fiind marcat de acțiunile 

de monitorizare și control derulate atât la nivel intrainstituțional, cât și interinstituțional de 

către specialiști în domeniul sănătății publice, în domeniul sanitar – veterinar și pentru 

siguranța alimentelor, în domeniul inspecției sociale, al prevenirii infracționalității economice, 

în domeniul respectării relațiilor de muncă, respectiv a securității și sănătății în muncă, în 

domeniul prevenirii situațiilor de urgență, urmate de implementarea recomandărilor și a 

măsurilor instituite de organele de control. 

 

Activitatea în domeniu, derulată pe tot parcursul anului 2023, va fi prezentată pe 

următoarele coordonate : 

1. Sistemul de protecție a copilului, 

2. Sistemul de protecție a persoanelor adulte, 

3. Activitatea în domeniul resurselor umane, 

4. Activitatea în domeniul juridic și contencios, 

5. Activitatea în domeniul economico - financiar, 

6. Activitatea în domeniul achizițiilor și a contractării, 

7. Activitatea în domeniul întreținerii și deservirii, 

8. Activitatea desfășurată pe linia securității și sănătății muncii, precum și pe linia prevenirii și 

stingerii incendiilor, 

9. Relația cu mass media, 

10. Propuneri și perspective pentru anul 2024.  
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1. Sistemul de protecție a copilului 

 

Protecție în regim de zi 

 

Copiii cu dizabilităţi neuropsihiatrice, cum ar fi : întârzieri de vorbire, tulburări 

logopedice, deficienţe motrice sau tulburări de comportament, beneficiază de servicii de 

recuperare în cadrul  Centrului de zi pentru copii cu dizabilităţi „Arnsberg” Alba Iulia, aflat în 

structura DGASPC Alba. 

În cadrul acestui centru, personalul calificat în domeniul medical, psihologic, 

psihopedagogic, logopedic, kinetoterapeutic şi ergoterapeutic a acordat servicii 

individualizate de recuperare unui număr mediu de 148 copii, aferent anului 2023. 

De servicii de recuperare în regim de zi beneficiază și un număr de 35 copii cu 

dizabilităţi din zona Aiud, în cadrul Centrului Social Multifuncţional „Sf. Cuvioasa Teodora” 

Aiud - Centrul de zi  pentru  copii cu dizabilităţi Aiud,  în baza acordului cadru încheiat între 

DGASPC Alba și furnizorul privat acreditat Asociaţia „Un pas înainte Alexandra” Aiud. 

Pentru copiii din zona Abrud, se acordă servicii de recuperare în regim de zi, în cadrul 

Centrului de zi  pentru  copii cu dizabilităţi “Sf. Ierarh Nicolae” Abrud. Furnizorul de 

servicii este Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba, iar funcționarea centrului are la bază 

finanțarea asigurată de către Consiliul Județean Alba prin intermediul DGASPC Alba. 

Numărul de beneficiari pentru care DGASPC Alba a contractat servicii cu furnizorul privat 

este de 20 copii.  

        Un număr mediu de 300 copii proveniți din familii cu o situație materială precară din 

județul Alba, au beneficiat în anul 2023 de servicii sociale în regim de zi în scopul prevenirii 

abandonului și al instituționalizării. Furnizorii privați acreditați care acordă acest tip de 

servicii sociale sunt : Asociaţia „Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul” Aiud, Asociaţia „Maria 

Mirabela” Draşov, Asociaţia „Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia şi filialele acesteia din 

Războieni Cetate, și Ocna Mureş în cadrul următoarelor unități funcționale: Centrul de zi 

pentru copii  "Sf.  Prooroc  „Ilie Tesviteanul" Aiud, Centrul de zi pentru copii antepreșcolari 

“Sf. Irina” Blaj, Centrul de zi pentru copii „Sf. Varvara” Baia de Arieş, Centrul de zi “Sf. 

Mucenic Ciprian” Ocna Mureş, Centrul de zi ”Sf. Serafim de Sarov” Războieni, Centrul de 

zi pentru copii "Sf.  Mare Mucenic Pantelimon" Zlatna,  Centrul de zi Boz, Centrul de 

zi Doştat, Centrul de zi p[entru copii „Sf. Ierarh Nectarie” Vama Seacă,, Centrul de zi pentru 

copii ”Sf. Filofteia” Silivaş și Centrul de zi „Sf. Ierarh Nicolae” Roşia de Secaş și Centrul de 

zi pentru copii „Sf. Nicolae” Valea Lungă. 

Finanțarea centrelor de zi, anterior menționate, a fost asigurară, în baza Hotărârii 

Consiliului Județean Alba nr. 332/17.11.2022 privind asigurarea finanțării din bugetul local al 

județului Alba, a serviciilor sociale furnizate în cadrul centrelor de zi pentru copii pentru 

prevenirea separării copilului de părinții lui, reprezentând cota-parte necesară susținerii 

funcționării acestor servicii, organizate de unități administrative teritorială din județul Alba,  

prin alocarea sumei de 17.550 lei/lună/centru de zi.  

        În cadrul acestor centre se oferă servicii conform planurilor individualizate de 

intervenţie, realizate de echipe pluridisciplinare, formate din asistenţi sociali, psihologi, 

educatori specializaţi şi pedagogi sociali, în vederea sprijinirii dezvoltării abilităților, 

efectuării temelor şi asigurării aportului nutrițional necesar menținerii stării de sănătate. 

 

Protecție de tip familial pentru copiii aflați în situații de risc 

 

La data de 1 ianuarie 2023 beneficiau de servicii de protecție de tip familial un număr 

de 434 copii, iar la data de 31 decembrie 2023, numărul total al copiilor care beneficiau de o 
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măsură de protecție specială de tip familial, respectiv : plasament la rude, plasament la alte 

familii / persoane, plasament la asistenți maternali profesioniști, inclusiv cazurile de tutelă, era            

de 413 copii.  

 

Măsuri de 

protecție 

de tip 

familial 

Copii cu măsură 

de protecție la 

începutul anului 

2023 

Cazuri noi  Cazuri închise  Copii cu măsură 

de protecție la 

sfârșitul anului 

2023 

Plasament 

la rude 
240 24 39 225 

Plasament 

la familii / 

persoane 

42 3 20 25 

Plasament 

la AMP 
143 37 24 156 

Tutelă 9 1 3 7 

TOTAL 434 65 86 413 

 

Reevaluarea situației copiilor aflați în plasament familial se realizează trimestrial sau 

ori de câte ori apar modificări privind situația care a determinat luarea măsurilor de protecție 

specială, schimbări constatate în cadrul vizitelor de monitorizare realizate de către managerii 

de caz care își desfășoară activitatea atât în cadrul aparatului propriu al instituției, cât și în alte 

localități din județ : Abrud, Blaj, Cugir și Ocna Mureș.  

 

Asistența maternală 

 

La începutul anului 2023, un număr de 95 asistenți maternali profesioniști aveau în 

îngrijire 143 copii, din care, un număr de 28 copii dețineau certificat de încadrare în 

grad de handicap. 

 

La finele lunii decembrie 2023, numărul de asistenți maternali profesioniști angajați ai 

DGASPC Alba a fost de 98 persoane, care aveau în îngrijire un număr de 156 copii, din 

care, un număr de 30 copii dețineau certificat de încadrare în grad de handicap. 

 

Distribuția asistenților maternali profesioniști în funcție de numărul copiilor protejați 

şi de încadrarea acestora într-un grad de handicap se prezintă astfel:  

 

REȚEAUA DE ASISTENȚI MATERNALI PROFESIONIȘTI 

Categoria 

NUMĂR AMP ȘI COPII PROTEJAȚI 

1 ianuarie 2023 31 decembrie 2023 

amp cu 1 copil fără handicap 37 28 

nr. copii fără handicap la amp cu 1 copil 37 28 

amp cu 1 copil cu handicap 12 16 
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nr. copii cu handicap la amp cu 1 copil 12 16 

amp cu 2 copii fără handicap 35 41 

amp cu 2 copii, din care 1 cu handicap 5 6 

nr. copii fără handicap la amp cu 2 copii 75 88 

amp cu 2 copii cu handicap 4 3 

nr. copii cu handicap la amp cu 2 copii 13 12 

amp cu 3 copii fără handicap 0 3 

amp cu 3 copii, din care 2 cu handicap 1 1 

amp cu 3 copii, din care 1 cu handicap 1 0 

nr. copii fără handicap la amp cu 3 copii 3 10 

nr. copii cu handicap la amp cu 3 copii 3 2 

NUMĂR TOTAL COPII 143 156 

din care nr. copii cu handicap 28 30 

 

Monitorizarea activității desfășurate de către asistenții maternali profesioniști precum 

şi progresele înregistrate de copiii aflați în plasament se realizează de către managerii de caz 

din cadrul DGASPC Alba. 

Pe tot parcursul anului, asistenții sociali și psihologii cu responsbilități în domeniu au 

desfășurat următoarele activități : 

- monitorizarea trimestrială privind evoluţia dezvoltării fizice, mentale, morale şi sociale a 

copiilor aflaţi în plasament la asistenții maternali profesioniști și la persoane sau familii, 

precum şi a modului în care copiii sunt îngrijiţi, crescuţi şi educaţi; 

- verificarea împrejurărilor care au stat la baza stabilirii măsurilor de protecţie specială pentru 

copiii aflați în plasament la persoane, familii sau la asistenții maternali profesioniști; 

- evaluarea socială, educațională, psihologică și a stării de sănătate a copiilor plasați la 

persoane, familii sau la asistenții maternali profesioniști; 

- formarea / instruirea copiilor și a persoanelor/familiilor/asistenților maternali profesioniști din 

județul Alba. 

 

Activitatea de formare / instruire a copiilor cât și a persoanelor/familiilor/asistenților 

maternali profesioniști, este o activitate desfășurată de angajații Serviciului Management de 

Caz pentru Copii și Managementul Calității Serviciilor de Tip Familial, prevăzută în Ordinul 

nr. 26 din 3 ianuarie 2019, privind aprobarea Standardelor minime de calitate pentru serviciile 

sociale  de tip familial destinate copiilor din sistemul de protecţie. 

 

Pe parcursul anului 2023 au fost instruiți copiii cu vârsta mai mare de zece ani de către 

managerii de caz, pe următoarea tematică, conform Ordinului 26/2019: 

1. Condițiile în care încetează îngrijirea lor în serviciul familial  (Modul II, Standard 2), 

2. Utilizarea obiectelor de igienă personală  (Modul IV, Standard 2), 

3. Valoarea banilor și gestionarea eficientă a acestora (Modul IV, Standard 2 (S2.5), 

4. Modalitățile de relaționare cu familia/alte persoane și regulile ce trebuie respectate (Modul 

IV, Standard 4), 

5. Procedura privind consemnarea opiniilor copilului (Modul IV, Standard 5), 

6. Menținerea unui stil de viață sănătos (Modul V, Standard 1), 

7. Activitățile, acțiunile/măsurile stabilite în planurile individualizate de integrare/reintegrare 

socială (Modul V, Standard 4), 

8. Bolile infecțioase și normele igienico-sanitare (Modul VI, Standard 4), 
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9. Drepturile copiilor din Carta drepturilor beneficiarilor (Modul VII, Standard 1), 

10. Procedura privind sugestiile/sesizările și reclamațiile (Modul VII, Standard 3), 

11. Procedura de lucru privind identificarea, semnalarea și soluționarea suspiciunilor de abuz, 

neglijare, exploatare sau orice formă de abuz asupra copiilor (Modul VIII, Standard 1). 

 

Tot în baza aceluiași act normativ menționat anterior, au fost instruite și 

persoanele/familiile de plasament și asistenții maternali care ocrotesc copii pe raza județului 

Alba, sesiunile de instruire având următoarea tematică: 

1. Procedura de admitere a copiilor în cadrul serviciilor sociale de tip familial  (Modul II, 

Standard 1), 

2. Realizarea și aplicarea programelor de acomodare a copiilor  (Modul II, Standard 1), 

3. Procedura de încetare a serviciilor de tip familial (Modul II, Standard 2), 

4. Alimentația sănătoasă (Modul IV, Standard 1), 

5. Asigurarea îngrijirii și igienei personale a copiilor (Modul IV, Standard 2), 

6. Procedura cu privire la promovarea relațiilor socio-familiale (Modul IV, Standard 4), 

7. Procedura privind consemnarea opiniilor copilului (Modul IV, Standard 5), 

8. Procedura privind ocrotirea sănătății copilului (Modul V, Standard 1), 

9. Menținerea unui stil de viață sănătos (Modul V, Standard 1), 

10. Activitățile, acțiunile/măsurile stabilite în planurile individualizate de integrare/reintegrare 

socială (Modul V, Standard 4), 

11. Bolile infecțioase și normele igienico-sanitare (Modul VI, Standard 4), 

12. Drepturile copiilor din Carta drepturilor beneficiarilor (Modul VII, Standard 1), 

13. Codul de etică (Modul VII, Standard 1), 

14. Metodele de abordare, comunicare și relaționare cu copiii (Modul VII, Standard 2), 

15. Procedura privind relația cu beneficiarii (Modul VII, Standard 2), 

16. Procedura de lucru privind identificarea, semnalarea și soluționarea suspiciunilor de abuz, 

neglijare, exploatare sau orice formă de abuz asupra copiilor (Modul VIII, Standard 1), 

17. Procedura de lucru privind controlul comportamentului copiilor (Modul VIII, Standard 2), 

18. Procedura privind soluționarea situațiilor de absenteism al copilului plasat la PFAMP, 

precum și a incidentelor deosebite în care sunt implicați copiii plasați la PFAMP (Modul IX, 

Standard 1 și 2), 

19. Utilizarea resurselor financiare ale copilului, restricțiile de folosire aplicate, administrarea 

banilor și a altor bunuri personale (Modul IV, Standard 2). 

 
În perioada 2018 - 2023, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Alba a fost partener alături de celelalte DGASPC - uri din țară în cadrul proiectului :”TEAM-

UP: Proges în calitatea îngrijirii alternative a copiilor”.  

Proiectul a fost finanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital 

Uman 2014 – 2020 și a urmărit implementarea următoarelor activități : 

- Activitatea 1: dezvoltarea și introducerea de instrumente/preceduri/mecanisme în domeniul 

asistenței sociale destinate activității asistenților maternali, servicii alternative la îngrijirea în 

instituții a copiilor, precum și în vederea asigurării tranziției copiilor și tinerilor de la 

îngrijirea în instutuții la îngrijirea în comunitate. 

- Activitatea 2: susținerea programului de formare profesionială destinat asistenților maternali 

și personalului specializat din cadrul instituțiilor cu atribuții în demeniul protecției special a 

copilului separate de familie și al prevenirii separării copilului de familie. 

- Activitaea 3: dezvoltarea rețelei de asistenți maternali. 
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La nivelul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Alba, prin 

intermediul acestui proiect, în perioada 2019-2023, au fost angajați 37 asistenți maternali 

profesioniști din care un număr de două persoane nu mai aveau contract individual de muncă 

la sfârșitul lunii decembrie 2023. Tot pe parcursul anului 2023, un număr de 99 asistenți 

maternali profesioniști au participat la 2 sesiuni de perfecționare cu durata totală de 80 de ore 

(50 de ore de pregătire teoretică și 30 de ore de pregătire practică), fiecare participant 

obținând, la finalul programului, certificat de absolvire, recunoscut de către Ministerul 

Educației și Ministerul Muncii și Solidarității Sociale.  

 

Protecție de tip rezidențial 

 

Protecția copilului prin măsuri de tip rezidențial a urmărit atingerea obiectivelor 

stabilite pentru anul 2023 conform Standardului de control managerial intern, după cum 

urmează: 

 

1. Asigurarea respectării drepturilor copiilor aflați cu măsură de protectie specială în 

sistem rezidențial, cu următoarele activități: 

 

 Valorificarea drepturilor copiilor protejați în serviciile rezidențiale în conformitate cu 

legislația în vigoare 

 

Rezultatele obținute: Tuturor  beneficiarilor ocrotiți în serviciile rezidențiale li s-au 

valorificat drepturile privind hrana, echipamentul, cazarmamentul, banii pentru nevoile 

personale, bursele școlare, bursele profesionale, bursele de studiu, participarea la excursii / 

tabere cu finanțare de la bugetul de stat (alocația de plasament ) sau din contribuția 

furnizorilor de servicii sau prin contribuția financiară / materială, după caz, a unor persoane 

fizice sau juridice. 

 

 Reeevaluarea motivelor care au condus la instituirea măsurii de protecție în sistem 

rezidențial 

 

Rezultate obținute: Managerii de caz din cadrul serviciului au reevaluat trimestrial, în 

termenele stabilite de lege, toate cazurile active, întocmind în acest sens toate documentele 

prevăzute în standardele de calitate, respectiv: Rapoarte de monitorizare trimestrială, Fișe de 

consiliere (la fiecare reevaluare), Fișe de evaluare socială (trimestrial), Procese verbale de 

reuniune analiză semestrială, Planuri de intervenție personalizate (semestrial), Planuri 

individuale de servicii pentru menținerea legăturilor cu familia și pregătirea reintegrării 

familiale / integrării socio-profesionale (semestrial), Planuri individualizate de integrare-

reintegrare socială (semestrial), Revizuiri ale planurilor de intervenție personalizate 

(semestrial), Rapoarte  de reevaluare a împrejurărilor care au stat la instituirea măsurilor de 

protecție (semestrial), precum și Fișe de consiliere părinți și copii. 

 

 Evaluarea continuă a procesului de formare și dezvoltare a deprinderilor de viață 

independentă 

 

Rezultate obținute: Consilierea psihologică  este considerată drept un serviciu de bază oferit 

tinerilor celor care se pregătesc să părăsească sistemul de protecție a copilului. 

Evaluarea psihologică a copiilor și tinerilor a fost realizată în anul 2023 de către 

psihologii angajați ai instituției, fiind asigurată pentru fiecare rezident din centrele proprii cât 
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și pentru copii beneficiari de servicii sociale prestate de către furnizorii privați de servicii 

sociale, aflați în relații contractuale cu DGASPC Alba.  

 

În anul 2023 au continuat programele de intership derulate la câteva licee din județul 

Alba (Alba Iulia, Cugir, Sebeș și Ocna Mures), care au permis tinerilor să experimenteze un 

loc de muncă, fără a avea responsabilitățile unui angajat, ci mai degrabă ale unui ucenic, fiind  

soluția viabilă de pregătire a acestora pentru integrarea în muncă  înainte să le fie încetată 

măsura de protecție, contribuind astfel la conturarea și formarea unui comportament adecvat 

la locul de muncă. 

 

A continuat Proiectul de susținere a tinerilor studenți protejați în sistem rezidențial cu 

implicarea Fundației “Blue Heron” București. Beneficiarii acestui proiect fiind 2 studenți din 

județul Alba. 

 

S-a încheiat un parteneriat cu Asociația “Sister” București și Agenția de turism “ 

OldLine Travel” pentru organizarea unei tabere pentru un număr de 45 de copii din centrele 

rezidentiale publice și private din județul Alba. În cadrul acestor tabere s-au organizat ateliere 

de lucru în natură, activități sportive - tiroliană, panou de escaladă, atelier de decorat dovleci, 

jocuri interactive, ateliere de construit adăposturi în natură, ateliere de cunoaștere a  florei și a 

faunei, activități de animație – teatru de umbre. 

 

Totodată, s-au organizat două tabere de weekend pentru un număr de 70 de beneficiari 

cu măsură de protecție din județul nostru, în luna septembrie 2023, în cadrul proiectului  

Pregătiți pentru viață, proiect derulat de Ministerul Familiei, Tineretului și Egalității de 

Șanse în parteneriat cu DGASPC Alba. Taberele au fost organizate la  Pensiunea “Andra” din 

localitatea Albac și  la Pensiunea “La Vie” din municipiul Blaj. 

Activitățile desfășurate cu copiii și tinerii au fost de educație pentru sănătate cu 

sprijinul Centrului de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Alba, a Casei de Cultura a 

Studenților Alba Iulia și a unui psihoterapeut și au avut un caracter de relaxare - întreceri 

sportive, plimbări în natură cu ghizi autorizați. 

 

La începutul lunii septembrie 2023 a avut loc derularea unei campanii de 

conștientizare și informare a tuturor tinerilor beneficiari ai sistemului de protecție specială cu 

privire la drepturile de care pot beneficia în baza legislației privind protecția și promovarea 

drepturilor copilului precum și care sunt obligațiile care le revin în acest sens. Această 

campanie a avut un caracter pro-activ având ca scop asigurarea unei  bune informări a 

grupului țintă cu privire la drepturile și măsurile de sprijin de care pot beneficia din partea 

statutului în cazul în care decid începerea unei vieți pe cont propriu, odată cu împlinirea 

vârstei majoratului, dar și consecințele și responsabilitățile pe care aceștia și le pot asuma, în 

mod implicit, odată cu luarea acestei decizii. 
 

 Asigurarea acompaniamentului social al tinerilor în vederea integrării socio-profesionale 

 

Rezultate obținute: In anul 2023, managerii de caz au reușit să integreze pe piața muncii un 

număr mare de tineri, aceștia având un ajutor în debutul vieții independente cu stimulentul de 

sprijin oferit până la împlinirea vârstei de 25 de ani. 

Managerii de caz s-au implicat în medierea relaţiei dintre tineri şi angajatori, în 

identificarea potenţialelor locuri de muncă şi în sprijinirea tinerilor în privinţa adaptării la 

cerinţele locurilor de muncă. În toate demersurile întreprinse, pentru o reuşită a integrării 
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profesionale, tinerii au fost orientați spre locuri de muncă a căror cerinţe nu au depăşit 

potenţialul şi limitele lor, precum şi spre activităţi faţă de care tinerii au dezvoltat anumite 

afinități. Ei au fost ajutați să înţeleagă atât consecinţele pozitive cât şi consecinţele negative 

ale fiecărei acţiuni pe care o fac.  

 

 Creșterea calității serviciilor sociale rezidențiale pentru copii și tineri 

 

Rezultate obținute:  

 

În anul 2023, conform Planului de contractare propus de către Serviciul management 

de caz, cu excepția unui singur serviciu rezidențial - Casa de tip familial în comunitate Blaj, 

toate serviciile rezidențiale pentru copii și tineri, cu sau fără dizabilități, au fost contractate. 

 

Monitorizarea activității serviciilor rezidențiale destinate copiilor, contractate, a fost 

efectuată de către asistenții sociali și consilierii desemnați în acest sens.  

 

Licențierea serviciilor sociale rezidențiale destinate copiilor a fost o altă activitate de 

bază desfășurată în această perioadă. Astfel s-a reușit obținerea licențelor de funcționare 

pentru cele 2 servicii care au fost reorganizate la sfârșitul anului 2022: Centrul de Primire în 

Regim de Urgență Blaj și Casa de tip familial “Pinocchio” Alba Iulia.  

 

Fiecare furnizor de servicii sociale aflat în relații contractuale cu DGASPC Alba a 

beneficiat de sprijin și îndrumare metodologică în vederea depunerii documentației de 

licențiere a serviciilor sociale și a tuturor documentelor impuse de standardele în vigoare, în 

special pentru elaborarea procedurilor specifice de lucru. 

 

La data de 1 ianuarie 2023, în serviciile de protecţie de tip rezidenţial, din structura 

DGASPC Alba,  beneficiau de protecţie un număr de 30 copii, după cum urmează: 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea unităţii / structurii funcţionale 
Numărul copiilor  la 

data de 1 ianuarie 2023 

    1.  Centrul de Primire în Regim de Urgenţă Blaj  3 

    2. Casa de tip familial în comunitate Blaj 14 

    3. Centrul maternal pentru 6 cupluri mamă-copil "Speranţa" Alba Iulia 7 

    4. Casa de tip familial "Pinocchio" Alba Iulia                                                                 6 

                                            Total 30 
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În baza Acordurilor cadru și a contractelor subsecvente de furnizare de servicii 

încheiate de către DGASPC Alba cu furnizorii privaţi acreditați de servicii sociale, respectiv: 

Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Filiala Filantropia Ortodoxă Vingard, Asociaţia 

“Sfânta Veronica”  Dumbrava, Asociaţia “Riţa Tiţa” Alba Iulia, Organizaţia “Caritas” Alba 

Iulia, Asociaţia “Sfântul Prooroc Ilie Tesviteanul” Aiud, Filiala “Filantropia Ortodoxă” Totoi 

a Asociației “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociația “Filiala Filantropia Ortodoxă” Ocna 

Mureş, Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Aiud,  Asociaţia “Sfântul Apostol Petru” Teiuş, 

Societatea de Caritate „Uşa Speranţei” Tiur-Blaj, Asociația „Steaua Speranței” Alba Iulia, 

Asociația „Un pas înainte Alexandra” Aiud, Asociația „Sidonia” Alba Iulia, Asociația „Astăzi 

singur, pe viitor împreună” Cugir și Fundaţia „Sanctuary” Ocna Mureș, beneficiau de 

protecție în unități de tip rezidențial, un număr de 360 copii și tineri.   

Centrul de primire în regim de urgenţă Blaj 

Casa de tip familial în comunitate Blaj 

Centrul maternal pentru 6 cupluri mamă-… 

Casa de tip familial „ Pinocchio” Alba Iulia  

3 

14 

7 

6 

Distribuţia numărului de copii ocrotiţi în structuri de tip rezidenţial aflate în 
componenţa DGASPC ALBA  
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Obligaţiile D.G.A.S.P.C. Alba constau în asigurarea managementului de caz pentru 

fiecare copil ocrotit, furnizarea serviciilor de evaluare psihologică, verificarea respectării 

standardelor specifice minime obligatorii de calitate pentru serviciile acordate, asigurarea 

respectării drepturilor copiilor, inclusiv accesul acestora la servicii publice de instrucţie – 

educaţie şi sănătate şi asigurarea costului / lună / beneficiar la nivelul contractat de către 

fiecare furnizor de servicii sociale. 

 

La finele lunii decembrie 2023, în serviciile de protecţie de tip rezidenţial, din 

structura D.G.A.S.P.C. Alba,  beneficiau de protecţie 17 copii, după cum urmează: 

 

Casa de tip familial “Sf.Apostol Andrei” Vingard 

Casa de tip familial "Sf.Ierarh Nicolae" Târsa 

 Casa de tip familial “Sf. Ilie Tesviteanul„ Aiud  

Casa de tip familial “Izvorul Tămăduirii” Oarda de Jos 

Casa de tip familial „Sf. Ana” Dumbrava  

Casa de tip familial  „Sf. Vasile” Dumbrava 

Casa de tip familial  „Sf. Veronica” Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Elena” Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Damian” Dumbrava 

Centrul rezidenţial pentru protecţia copilului“Sf. Vasile cel … 

Casa de tip familial nr. 1 „Riţa Gărgăriţa” Alba Iulia 

Casa de tip familial nr. 2 „Riţa Gărgăriţa” Alba Iulia 

Casa de tip familial „Sf. Ghelasie” Stremţ 

Casa de tip familial „ Sf. Ioan Botezătorul” Aiud 

Casa de tip familial „Adolescenţa” Alba Iulia 

Casa de tip familial  „Sf. Maria” Alba Iulia  

Casa de tip familial „Sf. Ana” Alba Iulia  

Casa de tip familial "Sf. Mucenic Ciprian" Ocna Mureş 

Casa de tip familial  „Uşa Speranţei” Tiur Blaj 

Casa de tip familial “Rebeca” Teiuş 

Casa de tip familial Mănărade 

Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei” nr.1 … 

Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei” nr.2 … 

Casa de tip familial pentru copii cu dizablităţi nr. 4 Tiur-Blaj 

Casa de tip familial pentru copilul cu dizabilităţi Sîncrai   

Casa de tip familial nr. 15 Abrud 

Casa de tip familial nr.2 Abrud 

Casa de tip familial nr. 3 Abrud 

Casa de tip familial nr. 6 Cîmpeni 

Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi nr.1 Aiud 

Casa de tip familial „Speranţa copiilor” Cugir 

Casa de tip familial  nr. 9  Alba Iulia 

Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 1 

Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 2 

Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 3 

12 
7 

5 
9 

12 
12 

15 
12 
12 

9 
12 

8 
11 

13 
11 

15 
9 

13 
11 

16 
14 

6 
7 

12 
12 

5 
6 
6 

5 
12 

14 
9 

12 
8 
8 

Distribuţia numărului de copii ocrotiţi în structuri de tip rezidențial 
contractate de DGASPC Alba cu furnizori privați acreditați de servicii sociale 
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Nr. 

crt. 

Denumirea unităţii / structurii funcţionale 
Numărul copiilor  la data 

de 31 decembrie 2023 

    1.  Centrul de Primire în Regim de Urgenţă Blaj  0 

    2. Casa de tip familial în comunitate Blaj 5 

    3. Centrul maternal pentru 6 cupluri mamă-copil "Speranţa" Alba Iulia 12 

                                            Total 17 

 

 

În baza contractelor de furnizare de servicii încheiate de către D.G.A.S.P.C. Alba cu 

furnizori de servicii sociale privaţi, respectiv: Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, 

Filiala Filantropia Ortodoxă Vingard, Asociaţia “Sfânta Veronica”  Dumbrava, Asociaţia 

“Riţa Tiţa” Alba Iulia, Organizaţia Caritas Alba Iulia, Asociaţia Sfântul Prooroc Ilie 

Tesviteanul Aiud, Filiala Filantropia Ortodoxă Totoi a Asociației Filantropia Ortodoxă Alba 

Iulia, Asociația Filiala Filantropia Ortodoxă Ocna Mureş, Asociaţia Filantropia Ortodoxă 

Aiud,  Asociaţia “Sfântul Apostol Petru” Teiuş, Societatea de Caritate „Uşa Speranţei” Tiur-

Blaj, Asociația Steaua Speranței Alba Iulia, Asociația Un pas înainte Alexandra Aiud, 

Asociația Sidonia Alba Iulia, Asociația „Astăzi singur, pe viitor împreuna” Cugir, Fundaţia 

„Sanctuary” Ocna Mureș și Asociația “Maria Eliseea” Baia de Arieș, un număr total de 359 

copii beneficiază de protecţie în unităţi de tip rezidenţial.  

     Obligaţiile D.G.A.S.P.C. Alba constau în asigurarea managementului de caz pentru fiecare 

copil ocrotit, verificarea respectării standardelor de calitate pentru serviciile acordate, 

asigurarea respectării drepturilor copiilor, inclusiv accesul acestora la servicii publice de 

instrucţie – educaţie şi sănătate şi totodată alocarea unor sume de bani care au variat între 

3.840 lei şi 5.975,58 lei la casele de tip familial pentru copiii fără dizabilităţi, respectiv, între 

5.600 lei şi 5.633,58 lei/ lună / beneficiar pentru copiii cu dizabilităţi, sume alocate pentru a 

susţine furnizarea serviciilor de îngrijire, educare şi recuperare, în conformitate cu standardele 

de calitate specifice. 

 

Nr.   

crt. 
Denumirea serviciului 

Numărul copiilor  la data 

de 31 decembrie 2023 

1. Casa de tip familial "Sf. Apostol Andrei" Vingard 10 

2. Casa de tip familial "Sf. Ierarh Nicolae" Târsa  7 

Centrul de primire în regim de urgenţă Blaj 

Casa de tip familial în comunitate Blaj 

Centrul maternal pentru 6 cupluri mamă-
copil "Speranţa" Alba Iulia 

0 

5 

12 

Distribuţia numărului de copii ocrotiţi în structuri de tip 
rezidenţial aflate în componenţa DGASPC ALBA  

Numărul copiilor protejaţi la 31 decembrie 2023 



RAPORT DE ACTIVITATE 2023 - DGASPC ALBA 

12 

 

12 

3. Casa de tip familial ,,Sf. Prooroc Ilie Tesviteanul” Aiud 8 

4. 
Casa de tip familial"Izvorul Tămăduirii" Oarda de Jos  

9 

5. Casa de tip familial „Sf. Ana” Dumbrava 13 

6. Casa de tip familial „Sf. Vasile” Dumbrava 18 

7. Casa de tip familial „Sf. Veronica” Dumbrava 18 

8. Casa de tip familial „Sf. Elena” Dumbrava 12 

9. Casa de tip familial „Sf. Damian” Dumbrava 11 

10. Casa de tip familial „Sf. Ecaterina” Dumbrava 0 

11. Casa de tip familial „Sf. Mina” Dumbrava 0 

12. Aşezământul Social "Sf. Vasile cel Mare" Alba Iulia                                                       

– Centrul rezidenţial pentru  protecţia copilului 
7 

13. Casa de tip familial nr.1 "Riţa Gărgăriţa" Alba Iulia 
9 

14. Casa de tip familial nr.2 "Riţa Gărgăriţa" Alba Iulia 
10 

15. Casa de tip familial "Sfântul Ghelasie" Stremţ 
10 

16. Casa de tip familial "Sf. Ioan Botezătorul" Aiud 
12 

17. Casa de tip familial "Adolescenţa" Alba Iulia 
10 

18. Casa de tip familial "Sf. Maria" Alba Iulia  
15 

19. Casa de tip familial "Sf. Ana" Alba Iulia 
10 

20. Casa de tip familial "Sf. Mucenic Ciprian" Ocna Mureş 
10 

21. Casa de tip familial “Uşa Speranţei” Tiur Blaj  
7 

22. Casa de tip familial "Rebeca" Teiuş  
14 

23. Casa de tip familial Mănărade 12 

24. Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei” nr.1 Baia de Arieş 5 

25. Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei” nr.2 Baia de Arieş 6 

26.  Casa de tip familial pentru copii cu dizablităţi nr. 4 Tiur-Blaj 12 

27.  Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi  Sîncrai 11 
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28. Apartament de tip familial nr. 15 Abrud 6 

29. Apartament de tip familial nr.2 Abrud   6 

30. Apartament de tip familial nr.3 Abrud       6 

31. Apartament de tip familial nr.6 Cîmpeni 5 

32. Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi nr.1 Aiud 12 

33. Casa de tip familial "Speranţa Copiilor" Cugir 13 

34. Casa de tip familial nr. 9 Alba Iulia  11 

35. Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 1 
9 

36. Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 2 
8 

37. Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 3 
6 

38. Casa de tip familial "Steaua Speranței" Alba Iulia                                                                11 

 
                             TOTAL                 

359 
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Casa de tip familial “Sf.Apostol Andrei” Vingard 

Casa de tip familial "Sf.Ierarh Nicolae" Târsa 

 Casa de tip familial “Sf. Ilie Tesviteanul„ Aiud  

Casa de tip familial “Izvorul Tămăduirii” Oarda de Jos 

Casa de tip familial „Sf. Ana” Dumbrava  

Casa de tip familial  „Sf. Vasile” Dumbrava 

Casa de tip familial  „Sf. Veronica” Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Elena” Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Damian” Dumbrava 

Casa de tip familial „Sf. Ecaterina” Dumbrava* 

Casa de tip familial „Sf. Mina” Dumbrava* 

Centrul rezidenţial pentru protecţia copilului“Sf. Vasile cel … 

Casa de tip familial nr. 1 „Riţa Gărgăriţa” Alba Iulia 

Casa de tip familial nr. 2 „Riţa Gărgăriţa” Alba Iulia 

Casa de tip familial „Sf. Ghelasie” Stremţ 

Casa de tip familial „ Sf. Ioan Botezătorul” Aiud 

Casa de tip familial „Adolescenţa” Alba Iulia 

Casa de tip familial  „Sf. Maria” Alba Iulia  

Casa de tip familial „Sf. Ana” Alba Iulia  

Casa de tip familial "Sf. Mucenic Ciprian" Ocna Mureş 

Casa de tip familial  „Uşa Speranţei” Tiur Blaj 

Casa de tip familial “Rebeca” Teiuş 

Casa de tip familial Mănărade 

Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei” nr.1 Baia … 

Casa de tip familial pentru copii „Steaua Speranţei” nr.2 Baia … 

Casa de tip familial pentru copii cu dizablităţi nr. 4 Tiur-Blaj 

Casa de tip familial pentru copilul cu dizabilităţi Sîncrai   

Apartament de tip familial nr. 15 Abrud 

Apartamentde tip familial nr.2 Abrud 

Apartament de tip familial nr. 3 Abrud 

Apartament de tip familial nr. 6 Cîmpeni 

Casa de tip familial pentru copii cu dizabilităţi nr.1 Aiud 

Casa de tip familial „Speranţa copiilor” Cugir 

Casa de tip familial  nr. 9  Alba Iulia 

Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 1 

Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 2 

Casa de tip familial "SANCTUARY" nr. 3 

Casa de tip familial „ Steaua Speranței” Alba Iulia  

10 
7 

8 
9 

13 
18 
18 

12 
11 

0 
0 

7 
9 

10 
10 

12 
10 

15 
10 
10 

7 
14 

12 
5 

6 
12 

11 
6 
6 
6 

5 
12 

13 
11 

9 
8 

6 
11 

Distribuţia numărului de copii ocrotiţi în structuri de tip rezidențial 
contractate de DGASPC Alba cu furnizori privați acreditați de servicii 

sociale 

Numărul copiilor protejaţi la 31 decembrie 2023 
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     Pentru categoriile de beneficiari ocrotiţi în unităţile rezidenţiale aflate în subordinea 

organizaţiilor private autorizate, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Alba are responsabilitatea monitorizării respectării standardelor de calitate, precum şi a 

evaluării şi  reevaluării periodice a dezvoltării fiziologice şi psihologice a copiilor. 

 

 Evaluarea copiilor cu dizabilități 

 

În anul 2023 activitatea de evaluare complexă a copiilor s-a încadrat în obiectivele şi 

limitele de timp prevăzute de legislaţia în vigoare. Nu au existat situaţii de dosare 

neinstrumentate la timp, astfel încât toate cererile de evaluare au fost finalizate şi au intrat în 

analiza Comisiei de Protecție a Copilului, copiii şi familiile acestora beneficiind de prestațiile 

sociale prevăzute de legislaţia în vigoare. 

În intervalul 01.01.2023 – 31.12.2023, Serviciul de evaluare complexă copii Alba a 

instrumentat un număr de 1361 cazuri dintre care 1161 au fost încadrate în grad de handicap. 

 
Gradul de handicap  

Total 

grade 

handicap 

active la 

31 

decembrie 

 

 

Total 

cazuri 

instrum. 

 

Anul 

Grav Accentuat Mediu Usor/fără grad 

Nr. 

Încadrări/din 

care 

copiii<2ani 

Nr. 

Încadrări/din 

care 

copiii<2ani 

Nr. Încadrări /din 

care copiii<2ani 

Nr. Încadrări 

/din care 

copiii<2ani 

Fără grad 

30.06.2014 607 58 156 29 874 353 54/27 312 1691 2003 

30.06.2015 638 66 141 19 776 316 -- 240 1555 1795 

30.12.2016 616 47 145 11 728 214 -- 157 1489 1646 

30.12.2017 641 38 128 12 688 216 58/28 136 1515 1651 

30.12.2018 677 39 104 12 737 259 38/10 148 1556 1704 

30.12.2019 723 48 109 12 738 240 49/24 108 1619 1727 

30.12.2020 
746 53 119 14 838 206 95/38 77 

 

1798 

1241 

30.12.2021 
778 59 137 25 834 141 208/115 70 

 

1957 

1220 

30.12.2022 755 68 184 35 511 131 216 130 1666 1394 

30.12.2023 761 60 222 34 491 108 155 81 1629 1361 

Situaţia gradelor de handicap active, la data de 31.12.2023 

 

În anul 2023 specialiștii Serviciului de Evaluare Complexă Copii Alba au instrumentat 

un număr de 1361 de dosare, din care, s-au încadrat într-un grad de handicap un număr de 

1161 copii.  

Diferenţa dintre cazurile instrumentate şi soluţionate în anul 2023 şi numărul de cazuri 

active încadrate în grad de handicap la data de 31.12.2023 (1629 cazuri) este dată de 

certificatele eliberate înaintea anului 2023 cu valabilitatea mai mare de 12 luni. 

 

Făcând o analiză a cazuisticii pe tipuri de handicap, aşa cum se poate vedea în tabelul 

de mai jos, afecţiunile psihice şi neuropsihice au ponderea cea mai mare, 826 de cazuri.  
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Tipul de handicap Nr. cazuri 

Psihic şi neuropsihic  826 

Auditiv 40 

Fizic 69 

Vizual  47 

Somatic 647 

 

La o analiză pe zone/localităţi se observă faptul că cele mai multe cazuri de copii cu 

dizabilităţi încadraţi în grad de handicap sunt în zona Alba Iulia cu 477 cazuri (localităţile: 

Alba Iulia, Cricău, Galda de Jos, Ighiu, Întregalde, Meteş, Berghin, Ciugud, Ohaba, 

Sîntimbru, Vinţu de Jos), zona Apuseni cu 330 cazuri (localităţile: Abrud, Albac, Almaşu 

Mare, Arieşeni, Avram Iancu, Baia de Arieş, Bistra, Bucium, Câmpeni, Ciuruleasa, Gârda de 

Sus, Horea, Lupşa, Poiana Vadului, Poşaga, Rîmeţ, Rimetea, Roşia Montană, Sălciua, 

Scărişoara, Sohodol, Vadu Moţilor, Vidra, Zlatna), zona Sebeş cu 297 cazuri (localităţile: 

Sebeş, Câlnic, Cut Daia Română, Doştat, Gârbova, Şpring, Şugag, Săsciori), zona Aiud cu 

230 cazuri (localităţile: Aiud, Hopârta, Fărău, Livezile, Lopadea Nouă, Lunca Mureş, 

Mirăslău, Noşlac, Ocna Mureş, Rădeşti, Stremţ, Teiuş, Unirea, Ocoliş,), zona Blaj-Târnave cu 

189 cazuri (localităţile: Blaj, Bucerdea Grânoasă, Cenade, Cergău, Cetatea de Baltă, 

Crăciunelul de Jos, Jidvei, Mihalţ, Roşia de Secaş, Sâncel. Şona, Valea Lungă), zona Cugir cu 

106 cazuri (localităţile: Cugir, Blandiana, Ceru Băcăinţi, Săliştea, Şibot, Pianu de Jos). 

 

Statistic situația pe zone se prezintă astfel : 

 

 
Zona 

Grad handicap Total Tip handicap 

grav acc. mediu uşor psihic/ 

neuro 

psihic 

auditiv vizual fizic somatic (din 

care astm 

bronşic) 

Alba Iulia 231 48 122 76 477 237 13 11 18 198/82 

Sebeş  121 22 113 41 297 156 8 10 29 94/60 

Apuseni 113 60 129 28 330 133 4 13 11 169/122 

Aiud 125 21 68 16 230 142 4 6 10 68/35 

Blaj 105 14 57 13 189 115 6 6 11 51/14 

Cugir  55 10 25 16 106 53 7 3 4 39/20 

Total  750 175 514 190 1629 836 42 49 83 619/333 

 

 

Pentru toţi copiii încadraţi în grad de handicap specialiștii Serviciului de Evaluare 

Complexă Copii au întocmit planuri de abilitare reabilitare care cuprind tipul de servicii 

recomandate de specialiştii care au participat la procesul de evaluare. Cele mai 

necesare/recomandate servicii sunt cele de kinetoterapie, logopedie, terapii psihomotrice şi de 

abilităţi manuale, diverse forme de psihoterapii, terapii de dezvoltare a abilităţilor de control 

şi de dezvoltare a autonomiei personale, terapii ocupaţionale, servicii de consiliere pentru 

părinţi şi copii, servicii tip respiro.  

 

Cei 836 copii cu dizabilităţi neuropsihice şi psihice au nevoie de astfel de servicii, însă 

pe harta serviciilor de specialitate din judeţul Alba numărul de servicii este insuficient, 

existând zone în care accesul la servicii este greu accesibil.  

 

Astfel, în judeţul Alba funcţionează următoarele centre furnizoare de servicii de 

abilitare/reabilitare pentru copii: 
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- Centrul de zi pentru copiii cu dizabilităţi multiple Alba Iulia (capacitate 20 locuri); 

- Centrul de recuperare în regim de zi pentru copii cu dizabilităţi “Prietenii Mariei Beatrice”-

Alba Iulia (capacitate 50 locuri); 

- Centrul de zi pentru copii cu dizabilitaţi “Arnsberg” Alba Iulia (capacitate 160 de locuri); 

- Centrul multifuncţional „Un pas înainte Alexandra”Aiud - Centrul de zi  pentru copii cu 

dizabilităţi (capacitate 35 de locuri); 

- Centrul social multifuncţional  pt persoane cu nevoi speciale Vinerea (capacitate 10 locuri).; 

- Centrul de zi pentru persoane cu dizabilităţi Sebeş (capacitate 10 locuri). 

- Centrul de zi pentru copiii cu dizabilităţi ”Sf. Ierarh Nicolae”, Abrud (capacitate 20 locuri). 

 

 

Protecția copiilor prin adopție 

 

În anul 2023, Tribunalul Alba s-a pronunțat cu privire la deschiderea procedurii 

adopției pentru 16 copii pentru care s-au emis 7 sentințe civile definitive și irevocabile.  

 Biroul Adopții și Postadopții a avut în evidență un număr de 12 copii și 10 Sentințe 

Civile definitive și irevocabile emise de Tribunalul Alba, cu privire la încredințarea în vederea 

adopției și Tribunalul Alba a emis  16 Sentințe Civile definitive și irevocabile cu privire la 

încuviințarea adopției, pronunțându-se pentru un număr 22 copii. 

Copiii adoptați s-au încadrat în următoarele categorii de vârstă:  

- 5 copii- 0-3 ani 

- 6 copii - 4-6 ani; 

- 9 copii - 7-10 ani; 

- 2 copii - 11-13ani. 

Dintre aceștia, 5 copii sunt din județul Alba și au fost adoptați de pe listele generate,  

iar ceilalți, 17 copii sunt din județele : Covasna, Vaslui, Neamț,  Caraș Severin, Brăila, 

Tulcea, Dolj, Hunedoara, Mehedinți, adoptați din profilul copiilor adoptabili.  

Biroul Adopții și Postadopții are în evidență 85 copii cu deschiderea procedurii 

adopției.   

 

În cadrul Biroului Adopții și Postadopții se furnizează următoarele servicii specifice:  

 Servicii evaluare, pregătire și consiliere a copiilor  pentru care s-a stabilit ca finalitate a 

planului individual de protecție - adopția sau pentru care s-a încuviințat deschiderea 

procedurii adopției interne (evaluarea nevoilor, consilierea și informarea copilului în vederea 

mutării în noul mediu de viață, cel al adoptatorilor, consilierea și monitorizarea pe perioada 

încredințării în vederea adopției și după încuviințarea adopției) -  85 copii. 

 Servicii de informare a persoanelor / familiilor care au dorit să cunoască procedura 

adopției. Un număr de 35 de familii/persoane au dorit să cunoască informații despre 

procedura adopției interne și internaționale. 

 Servicii de evaluare, pregătire și consiliere a persoanelor/familiilor în vederea obținerii 

atestatului de persoană/familie adoptatoare  

Un număr de 32 persoane/familii au solicitat atestatul de familei/ persoană aptă să adopte, iar 

în urma evaluării efectuate de către specialiști (asistenți sociali și psihologi) din cadrul 

Biroului Adopții și Postadopții, au fost eliberate  32 de atestate, un număr de 11 familii/ 

persoane au fost reatestate șii a fost retras atestatul pentru un număr de 5 familii/ persoane. 

La finele anului 2023 Biroul Adopții și Postadopții are în evidență un număr de 7 

familii/persoane aflate în procedură evaluare de atestare. 

Psihologii din cadrul Biroului Adopții și Postadopții au realizat pe parcursul anului 2023, 

evaluări, consiliere psihologică pentru un număr de 90 de copiii aflați în procesul de 
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deschidere a procedurii adopției,  etapa de potrivire, încredințare în vederea adopției și 

monitorizare post adopție.  Atât asistenții sociali, cât și psihologii au evaluat și monitorizat un 

număr de  90 de copii și 32 familii și au monitorizat post adopție un număr de 33 familii. 

 Servicii de informare a persoanelor/familiilor atestate care nu au intrat în procedura de 

potrivire practică sau care au intrat în procedura de potrivire practică dar nu au 

finalizat acest pas – 4 familii/persoane. 

 Cursuri de pregătire susținute de către asistenți sociali și psihologi pentru viitorii 

adoptatori la care au participat 21 familii/persoane. 

 Servicii de monitorizare a încredințării în vederea adopției 

Psihologi din cadrul Biroului Adopții și Postadopții au organizat un curs de educație parentală 

pentru părinții adoptivi aflați în perioada de încredințare în vederea adopției sau potrivire 

practică, la care au participat 10 de familii/persoane. 

 Revocare sentință încredințare - a fost revocată o sentință de încredințare în vederea 

adopției pentru un copil.  

 Servicii de monitorizare post adopție 

Au fost monitorizați un număr de 33 copii aflați în încredințare în vederea adopției și 

încuviințarea adopției și 26 de familii, prin această activitate s-a urmărit evoluția copiilor și a 

relației dintre copii și familiile adoptive. Au fost monitorizați post adopție un număr de 49 

copii și 33 de familii, s-au întocmit 18 rapoarte finale la sfârșitul perioadei de post adopție. 

La sfârșitul anului 2023 în cadrul Biroului Adopții și Postadopții au fost în evidența 

monitorizării post adopție, 49 de copii, pentru toți acești copii întocmindu-se trimestrial 

rapoarte post adopție. 

 Specialiștii Biroului Adopții și Postadopții au desfășurat activități menite de a optimiza 

activitatea biroului, cum ar fi – informarea managerilor de caz cu privire la etapa deschiderii, 

închiderii cazurilor după finalizarea post adopțiilor. 

 Au avut loc întâlniri consultative cu managerii de caz a copiilor cu DPA care se află în 

plasament simplu și în asistență maternală și pentru care familiile de plasament sau  asistenții 

maternali profesioniști au solicitat adopția. 

 

Pe parcursul anului 2023 au fost derulate și alte activități de promovare a adopției cum ar 

fi: 2 emisiuni radio și promovare în presa scrisă, acțiuni de distribuire a materialelor 

informative la nivelul primăriilor din județ. 

 

 

2. Sistemul de protecție a persoanelor adulte  

 

În cadrul Direcției Generale de Asistență Socială şi Protecția Copilului Alba, 

activitatea privind protecția persoanelor adulte se derulează pe 4 coordonate : 

 protecția în regim rezidențial a persoanelor adulte cu dizabilități;   

 protecția de tip familial a persoanelor cu dizabilități (rețele de îngrijire la domiciliu); 

 protecția în regim de urgență a persoanelor fără adăpost;   

 acordarea de beneficii sociale persoanelor cu handicap neinstituționalizate, în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 448 / 2006 privind protecția şi promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap. 

 

 Servicii sociale de tip rezidențial pentru persoanele adulte cu dizabilități 

 

La începutul anului 2023 în unităţile funcționale de tip rezidențial aflate în structura 

DGASPC Alba, beneficiau de servicii un număr de  121 persoane adulte cu dizabilități, iar 
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la finele lunii decembrie 2023 beneficiau de servicii un număr de 97 persoane adulte cu 

dizabilități.  

 

  Unitățile funcționale din structura DGASPC Alba care asigurau servicii de tip 

rezidențial persoanelor adulte cu dizabilități, la finele anului 2023, sunt:  

 Centrul de Abilitare Reabilitare Galda de Jos cu 49 beneficiari din categoria persoanelor 

adulte cu dizabilități instituționalizate; 

 Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane adulte cu Dizabilități Abrud cu 48 

beneficiari din categoria persoanelor adulte cu dizabilități instituționalizate. 

 

Scăderea numărului de beneficiari în structurile rezidențiale aflate în 

organigrama DGASPC Alba se datorează contractării de servicii sociale de către 

DGASPC Alba cu furnizorii privați acreditați de servicii sociale. 

 

             În unitățile funcționale de tip rezidențial, respectiv : centre de abilitare reabilitare, 

centre de îngrijire și asistență și locuinţe maxim protejate, dezvoltate în baza contractelor de 

furnizare de servicii încheiate cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Societatea de 

Ajutorare “Diakonia” Alba Iulia, Asociaţia “Steaua Speranței” Alba Iulia, Asociaţia “Un Pas 

Înainte Alexandra” Aiud şi cu Asociația “Maria Mirabela” Drașov au beneficiat de servicii de 

îngrijire şi asistență, la începutul lunii ianuarie 2023, un număr de 398 persoane adulte cu 

dizabilități, iar la finele lunii decembrie 2023, numărul de beneficiari era de 404 persoane 

adulte cu dizabilități. 

 

Distribuția persoanelor adulte cu dizabilități instituționalizate în centrele contractate 

de către DGASPC Alba cu furnizorii privați de servicii sociale se prezintă astfel : 

 

Nr.            

crt. 

Denumirea unităţii funcționale contractate de DGASPC 

Alba cu furnizorii privați 

Numărul de beneficiari 

la  

31 decembrie 2023 

1. 
Centrul de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte 

cu dizabilități Ararat 
14 

2. 
Centrul de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte 

cu dizabilități Betania 
18 

3. 
Centrul de abilitare şi reabilitare pentru persoane adulte 

cu dizabilități Elim 
18 

4. 
Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu 

dizabilități nr. 3 Gârbova 
8 

5. 
Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane  adulte cu 

dizabilități nr.4 Vinţu de Jos 
8 

6. 
Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu 

dizabilități nr. 5 ,,Sf. Elena" Pianu de Jos 
10 

7. 
Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu 

Dizabilități nr.6 Abrud 
8 

8. 
Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu 

Dizabilități nr.7 Abrud 
6 

9. Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu 6 
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Dizabilități  nr.8 Abrud 

10. 
Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu 

dizabilităţi  nr.10 Cricău 
7 

11. 
Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane  adulte cu 

dizabilități nr.11 Galda de Jos 
7 

12. 
Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu 

dizabilități nr.12 Galda de Jos 
6 

13. 
Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu 

dizabilități nr. 13 Gârbova 
8 

14. 
Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu 

Dizabilități  nr.14 Abrud 
8 

15. 
Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu 

Dizabilități  nr.15 Abrud 
7 

16. 
Locuinţa Maxim Protejată  pentru persoane adulte cu 

dizabilităţi nr. 16 Alba Iulia 
8 

17. 
Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu 

dizabilităţi  nr. 17 Sâncrai 
8 

18. 
Locuinţa Maxim Protejată pentru persoane adulte cu 

dizabilităţi  nr. 18 Sâncrai 
8 

19. 
Locuinţa Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu 

Dizabilități  nr.19 Abrud 
10 

20. 
Centrul de Îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu 

dizabilităţi Drașov 
48 

21. 
Centrul de Îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu 

dizabilităţi Baia de Arieş 
50 

22. 
Centrul de Îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu 

dizabilităţi Gârbova 
43 

23. 
Centrul de Îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu 

dizabilităţi Alba Iulia 
49 

24. 
Centrul de Îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu 

dizabilităţi Ocna Mureș 
22 

25. 
Centrul de Îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu 

dizabilităţi "Maria Eliseea"  Baia de Arieş 
19 

 Total 404 

        

         DGASPC Alba a achitat, pentru fiecare beneficiar ocrotit în unităţile funcţionale 

contractate, contravaloarea serviciilor prestate la nivelul valorii contractate cu furnizorii 

privați acreditați de servicii sociale, respectiv : 3226,80 lei beneficiar / lună pentru beneficiarii 

Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr.4 Vinţu de Jos, 3946,80 

lei / beneficiar / lună pentru beneficiarii Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu 

dizabilităţi nr.11 Galda de Jos și Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu 

dizabilităţi nr.12 Galda de Jos, 4068 lei beneficiar / lună pentru beneficiarii Locuinţei Maxim 

Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 17 Sâncrai, Locuinţei Maxim Protejate 

pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 18 Sâncrai, 4080 lei beneficiar / lună pentru 
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beneficiarii Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 5 “Sf. Elena” 

Pianu și Locuinţei Maxim Protejate  pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 16 Alba Iulia și 

suma de 4680 lei / beneficiar / lună pentru beneficiarii CAbR Ararat, Betania și Elim, 4554 lei 

beneficiar / lună pentru beneficiarii Centrului de Îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte 

cu dizabilităţi Gârbova, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi nr. 3 

Gârbova și Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi 13 Gârbova, 

6540 lei / beneficiar / lună pentru beneficiarii Centrului de Îngrijire şi Asistenţă pentru 

persoane adulte cu dizabilităţi Drașov, 6565,29 lei / beneficiar / lună pentru beneficiarii 

Centrului de Îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Alba Iulia, 5880 lei / 

beneficiar / lună pentru beneficiarii Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte cu 

dizabilităţi nr.10 Cricău, 5974 lei/ pentru beneficiarii Locuinţei Maxim Protejate pentru 

Persoane Adulte cu Dizabilități nr.6 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate pentru persoane adulte 

cu dizabilităţi nr. 7 Abrud,  Locuinţei  Maxim Protejate pentru persoane adulte cu dizabilităţi 

nr. 8 Abrud, Locuinţei Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilități nr.14 Abrud, 

Locuinţei Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilități nr.15 Abrud și Locuinţei 

Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilități nr.19 Abrud, 6000 lei / beneficiar / 

lună pentru beneficiarii Centrului de Îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu 

dizabilităţi Baia de Arieş, 3800 lei beneficiar / lună pentru beneficiarii Centrului de Îngrijire şi 

Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi Ocna Mureș și 6594,33 lei beneficiar / lună 

pentru beneficiarii Centrului de Îngrijire şi Asistenţă pentru persoane adulte cu dizabilităţi 

"Maria Eliseea"  Baia de Arieş. 

 

Pe tot parcursul anului 2023, specialiștii Direcției Generale de Asistență Socială şi 

Protecția Copilului Alba, au monitorizat respectarea standardelor specifice minime de calitate 

obligatorii atât în centrele rezidențiale proprii, cât și în cadrul serviciilor contractate cu 

furnizori privați acreditați de servicii sociale și au sprijinit furnizorii privați în activitățile 

specifice licențierii, elaborării procedurilor de lucru, cunoașterii noutăților legislative în 

domeniu, precum și a relaționării cu organele și organismele de control. 

 

Activitățile specifice derulate la nivelul centrelor rezidențiale au vizat atât furnizarea 

unor servicii de calitate beneficiarilor protejați în structurile rezidențiale, cât și menținerea 

stării de sănătate a beneficiarilor, asigurarea medicamentelor și a materialelor sanitare, 

menținerea echilibrului psiho – emoțional, a autonomiei și a restantului funcțional al 

persoanelor adulte cu dizabilități instituționalizate, precum și asigurarea continuității 

serviciilor sociale. 

 

Anul 2023 pentru specialiștii implicați în problematica persoanelor adulte cu 

dizabilități a reprezentat continuarea eforturilor susținute în scopul finalizării procesului de 

restructurare a CRRN Galda de Jos, reevaluarea nevoilor tuturor beneficiarilor ocrotiți, 

relaționarea cu aparținătorii și familiile acestora, determinarea profilului centrului adaptat 

nevoilor individuale specifice, informarea și sprijinirea familiilor acestora și implicit a 

beneficiarilor direcți implicați în procesul de restructurare. 

Astfel, în cursul trimestrului IV 2023, pentru un număr de 22 persoane adulte cu 

dizabilități din cadrul CRRN Galda de Jos s-a identificat oportunitatea oferirii de servicii 

adecvate nevoilor proprii în cadrul Centrului de Îngrijire și Asistență Ocna Mureș.  

Beneficiarii și familiile acestora au fost informaţii, consiliați, pregătiți și asistați, iar, la 

începutul lunii decembrie toți beneficiarii au fost preluați de către resursele umane calificate 

care deservesc unitatea rezidențială, precum și de către managerii de caz și monitorii 
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DGASPC care asigură  continuitatea serviciilor și monitorizarea Centrul de Îngrijire și 

Asistență Ocna Mureș.  

 

În acest mod s-a finalizat implementarea Planului de restructurare al CRRN Galda de Jos, 

avizat de către ANPDPD și aprobat de către Consiliul Județean Alba prin Hotărârea 

Consiliului Județean Alba nr. 71 / 24 martie 2022. Astfel, CRRN Galda de Jos și-a diminuat 

capacitatea și, implicit, numărul de beneficiari. Capacitatea unității rezidențiale s-a diminuat 

de la 50 locuri, iar numărul de beneficiari, la finele anului 2023 era de 49 beneficiari, profilul 

centrului fiind de centru de abilitare reabilitare. Centrul nou creat intrând în proces de 

evaluare în vederea licenței de funcționare de către ANPDPD. 

Pentru a se asigura de calitatea serviciilor prestate în domeniu în cursul anului 2023 

toate structurile rezidențiale au fost controlate de către reprezentanții DSVSA, DSP, ISU, 

OPC, ITM, IPJ, AJPIS, care au efectuat activități de control, în baza Ordinului Prefectului 

Județului Alba. Urmare a activității de control, la nivelul județului nu s-au constatat abuzuri 

sau încălcări ale drepturilor beneficiarilor. Reprezentanții instituțiilor anterior menționate au 

făcut anumite recomandări care să ducă la creșterea calității serviciilor, stabilind măsuri și 

termene de soluționare. Toate recomandările au fost implementate, atât DGASPC în calitate 

de furnizor public de servicii cât și furnizorii privați de servicii sociale aflați în relații 

contractuale cu DGASPC Alba. 

 

În sensul prevenirii instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități și pentru 

accelerarea procesului de dezinstituționalizare la nivelul județului Alba s-a constituit  

Comitetului pentru accelerarea procesului de dezinstituționalizare și de prevenire a 

instituționalizării. 

Componența și Regulamentul de organizare și funcționare al Comitetului pentru 

accelerarea procesului de dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării, înființat la 

nivelul județului Alba, a fost aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean nr. 90 / 23 martie 

2023, în conformitate cu prevederile H.G. nr. 1543/2022 pentru aprobarea Strategiei naţionale 

privind prevenirea instituţionalizării persoanelor adulte cu dizabilităţi şi accelerarea 

procesului de dezinstituţionalizare, pentru perioada 2022-2030 și ale Legii nr.7/2023 privind 

susţinerea procesului de dezinstituţionalizare a persoanelor adulte cu dizabilităţi şi aplicarea 

unor măsuri de accelerare a acestuia şi de prevenire a instituţionalizării, precum şi pentru 

modificarea şi completarea unor acte normative. 

 

Informații ample referitoare la prevenirea instituționalizării și accelerarea procesului de 

dezinstituționalizare a persoanelor adulte cu dizabilități au fost transmise tuturor autorităților 

publice locale din județ în cadrul întâlnirilor regionale care au avut loc pe tot parcursul anului. 

În acest sens, la nivelul județului Alba s-a constituit o echipă pluridisciplinară, formată din 

asistenți sociali, psihologi, sociologi, medici, asistenți medicali, ofițeri, din cadrul mai multor 

instituții descentralizate/deconcentrate, cu  rolul de a sprijini autoritățile locale în soluționarea 

problematicii apărute la nivel local. 

 Instituțiile reprezentate au fost : Agenția Națională Împotriva Traficului de Persoane – 

biroul Alba, Agenția Națională Antidrog – CPECA Alba, Direcția de Sănătate Publică Alba, 

Inspectoratul Județean de Poliție Alba – Biroul Siguranță Școlară, specialiști din cadrul 

Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională, specialiști din cadrul ONG-urilor și 
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ai Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Alba sub coordonarea 

Consiliului Județean Alba. 

 În cadrul deplasărilor în teritoriu, organizate zonal, s-au prezentat aspectele legislative 

nou apărute, precum și modalități concrete de soluționare la nivel local a problematicii 

persoanelor cu dizabilități, a traficului de persoane, a consumului de alcool și drog, precum și 

aspecte legate de colaborare interinstituțională, prestații sociale și valorizarea drepturilor 

categoriilor vulnerabile. 

 Astfel, au fost organizate întâlniri zonale la: Abrud, Aiud, Baia de Arieș, Câmpeni, 

Cugir, Teiuș și Zlatna, precum și în mediul rural, în comunele Blandiana, Ceru Băcăinți, 

Șibot, Galda de Jos, Lupșa, Bistra, Almașu Mare, Vințu de Jos. 

 La aceste întâlniri au participat un număr semnificativ de persoane cu atribuții în 

domeniul asistenței sociale și medicale și s-au stabilit direcții de acțiune/intervenție privind 

persoanele cu dizabilități, consumatorii de droguri, protecția victimelor, consilierea 

agresoriloe, identificându-se soluții concrete pentru fiecare dintre problemele prezentate. 

 Pe lângă aceste activități, instituția noastră, alături de Consiliul Județean Alba a 

participat, în calitate de invitat, la câteva dintre întâlnirile Consiliilor Comunitare Consultative 

întrunite pe raza comunelor/orașelor/municipiilor județului Alba. 

 Deplasările în teren a specialiștilor instituției noastre au avut un rol deosebit de 

important atât în ceea ce privește soluționarea problematicii pe plan local, cât și în ceea ce 

privește disemniarea și implementarea obiectivelor Strategiei Județului Alba în domeniul 

asistenței sociale 2022-2027, conturând, totodată, o rețea de suport și colaborare 

interinstituțională între specialiști și autoritățile publice locale. 

 

Servicii sociale în regim de zi pentru persoanele adulte cu dizabilități 

 

 DGASPC Alba a contractat servicii de recuperare neuro-motorie şi asistenţă psiho-

socială, în regim de zi, pentru un număr lunar de 25 persoane adulte cu dizabilități din zona 

Aiud. Furnizorul de servicii a fost Asociaţia „Un Pas Înainte Alexandra” Aiud, care în cadrul 

Centrului de zi pentru adulţi cu dizabilităţi Aiud a realizat activități de recuperare motorie, 

senzorială și neurologică a peroanelor adulte cu dizabilități.  

          Beneficiarilor locuințelor maxim protejate pentru persoane adulte cu dizabilități li se 

oferă servicii de recuperare în regim de zi de către furnizorii privați aflați în relații 

contractuale cu DGASPC Alba, respectiv : Asociația Filantropia Ortodoxă”  Alba Iulia, 

Asociația “Un pas înainte Alexandra” Aiud și Asociația “Steaua Speranței” Alba Iulia.  

Furnizorii privați acreditați de servicii sociale, prin intermediul echipelor mobile formate 

din : psihologi, asistenți sociali, kinetoterapeuți, terapeuți ocupaționali, au acordat servicii de 

calitate în conformitate cu prevederile standardului de calitate în vigoare. 

 

Servicii de îngrijire la domiciliu a persoanelor adulte cu dizabilități 

 

 Pentru susţinerea activităţii de protecţie a persoanelor adulte cu dizabilități se furnizează  

servicii medico-sociale de îngrijire la domiciliu.  

 În acest sens, DGASPC Alba a încheiat contracte de furnizare de servicii cu Asociaţia 

„Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia, Asociaţia Filiala Filantropia Ortodoxă Câmpeni şi 

Izvoarele, Filiala Filantropia Ortodoxă Ocna Mureş, Filiala Filantropia Ortodoxă Războieni 

Cetate, Asociaţia „Sf. Prooroc Ilie Tesviteanu Aiud”, Asociaţia „Caritas Mitropolitan Greco – 

Catolic” Blaj şi Asociaţia „Un Pas Înainte Alexandra” Aiud. 
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În cadrul rețelelor sociale şi medico-sociale de îngrijire la domiciliu, în anul 2023, 

au beneficiat, în mod individualizat, de servicii de îngrijire la domiciliu un număr mediu de 96 

persoane adulte cu dizabilități. 

Beneficiarii serviciilor de îngrijire la domiciliu provin din următoarele localităţi din 

judeţ, respectiv: Alba Iulia, Aiud, Blaj, Baia de Arieş, Bistra, Câmpeni, Cugir, Ocna Mureş - 

Războieni, Roşia de Secaş, Hopârta - Silivaş, Teiuş, Valea Lungă, şi Zlatna.   

  

 Îngrijire la domiciliu - anul 2023 

ian febr mart apr mai iun iul aug sept oct nov dec 

Nr. 

benef.  

96 96 96 96 96 96 96 96 96 96 96 96 

  

Servicii de asistență și suport pentru persoanele adulte cu dizabilități 

 

Persoanele adulte cu dizabilități, afectate de scleroză multiplă din judeţul Alba, 

beneficiază de servicii de informare şi consiliere psihologică, facilitarea accesului pe piaţa 

muncii, facilitarea accesului la o locuinţă, monitorizarea şi gestionarea situațiilor de risc, 

acompanierea în scopul prevenirii şi combaterii izolării sociale, oferirea de ajutoare materiale 

şi de dispozitive medicale pentru facilitarea deplasării.  

Aceste servicii sunt furnizate de către Asociația “SM Speromax” Alba Iulia, în baza 

acordului cadru şi a contractului subsecvent încheiat de către DGASPC Alba  cu această 

Asociație, pentru un număr maxim de 10 persoane adulte cu dizabilități.  

Numărul mediu de beneficiari ai acestor servicii, în anul 2023, a fost de 10 persoane 

adulte cu dizabilități afectate de scleroză multiplă din judeţul Alba. 

 

Persoanele adulte cu dizabilități neinstituționalizate 

 

Persoanele adulte cu dizabilități neinstituționalizate, în funcție de gradul de handicap, 

beneficiază de prestații sociale şi facilități fiscale în scopul compensării gradului scăzut de 

autonomie personală.  

În funcție de tipul de handicap, persoanele adulte încadrate într-o categorie de 

handicap se distribuie astfel : 

 

Tipul de handicap Nr. persoanelor adulte cu 

handicap neinstituționalizate 

la   1 ianuarie 2023 

Nr. persoanelor adulte cu 

handicap neinstituționalizate 

la 31 decembrie 2023 

Fizic 6474 6493 

Somatic 2871 2976 

Auditiv 450 457 

Vizual 1499 1508 

Mental 2477 2717 

Psihic 1138 1142 

Asociat 1352 1470 

HIV/SIDA 16 19 

Boli rare 7 7 

TOTAL 16284 16789 
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Analizând datele de mai sus, se poate observa faptul că, ponderea cea mai mare, în 

rândul populației adulte cu dizabilități încadrate în grad de handicap, o reprezintă persoanele 

cu handicap fizic (38,67%), urmate de persoanele cu handicap somatic (17,72%), mental 

(16,18%), vizual (8,98%), asociat (8,75 %), psihic (6,80%), auditiv (2,72%), procente aferente 

lunii decembrie 2023. 

 

            În intervalul 01.01.2023 – 31.12.2023, au fost înregistrate în cadrul S.E.C.P.A.H. Alba 

un număr de 7551 cereri de evaluare în vederea încadrării în grad și tip de handicap. Dintre 

acestea, 7.515 persoane au fost propuse pentru încadrare / neîncadrare în grad și tip de 

handicap. 

Luna Psihiatrie Interne Oftalmologie Neurologie Ortopedie 

Ianuarie 165 269 26 160 36 

Februarie 223 254 28 200 47 

Martie 233 221 40 259 58 

Aprilie 198 148 35 170 18 

Mai 227 226 38 180 57 

Iunie 158 149 41 196 39 

Iulie 289 289 46 280 79 

Septembrie 241 254 55 276 68 

Octombrie 220 191 37 149 46 

Noiembrie 105 183 15 185 49 

Decembrie 85 117 10 118 29 

TOTAL 2144 2301 371 2173 526 

TOTAL BENEFICIARI = 7.515 
 

 Tabelul de mai jos ilustrează numărul de beneficiari pentru care a fost propusă încadrarea / 

neîncadrarea în grad și tip de handicap pe fiecare specialitate medicală în parte: 

 

Luna Psihiatrie Interne Oftalmologie Neurologie Ortopedie 

Ianuarie 168 281 27 208 40 

Februarie 245 260 29 262 50 

Martie 257 235 46 302 65 

Aprilie 228 164 45 212 27 

Mai 255 241 44 242 69 

Iunie 179 167 46 226 58 

Iulie 334 316 60 358 96 

Septembrie 268 275 63 334 82 

Octombrie 231 211 45 212 52 

Noiembrie 116 199 19 240 57 

Decembrie 94 129 14 162 34 

TOTAL 2375 2478 438 2758 630 

TOTAL EVALUĂRI = 8.679 
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La nivel general se constată o creștere a numărului de rapoarte de evaluare în vederea 

încadrării în grad de handicap față de anul 2022 (6.413 beneficiari). 

             De asemenea pe parcursul anului 2023 au fost evaluate la domiciliu un număr de 541 

persoane, nedeplasabile, în vederea încadrării în grad și tip de handicap, iar pentru un număr 

de 75 beneficiari a fost propusă stabilirea unei măsuri de protecție. 

 

   Protecţia persoanelor fără adăpost 

 

În scopul asigurării protecţiei persoanelor adulte fără adăpost, DGASPC Alba în 

parteneriat cu Asociaţia “Filantropia Ortodoxă” Alba Iulia a încheiat un acord cadru şi 

contracte subsecvente cu scopul asigurării unor servicii de cazare, informare și educație 

sanitară pentru un număr maxim de 20 beneficiari din categoria persoane adulte fără adăpost. 

Numărul mediu de beneficiari, aferent anului 2023, a fost de 12 beneficiari și obiectivul 

serviciului a vizat prevenirea marginalizării și a excluziunii sociale și promovarea reinserției 

sociale.  

 

3. Activitatea în domeniul resurselor umane 

 

Prezentarea rezultatelor obținute în urma desfășurării activităților: 

 s-au întocmit un număr de 44 contracte individuale de muncă pentru personalul contractual și 

s-au elaborat un număr de 204 acte adiționale la angajații contractuali privind modificări ale 

contractului de muncă (modificări de natură salarială, schimbarea locului de muncă, acordare 

și încetare sporuri pentru copii cu sau fără handicap aflați în plasament la asistenți maternali 

profesioniști); 

 s-au întocmit 3196 dispoziții după cum urmează: 

 57 dispoziții pentru încetarea contractului individual de muncă /raport de serviciu, astfel: 11 

încetare la cerere, prin acordul părților, 5 încetare de drept la îndeplinirea cumulativă a 

condițiilor de vârstă standard și a stagiului minim de cotizare pentru pensionare, 38 încetare la 

expirare termen CIM încheiat pe perioadă determinată, 1 încetare pentru deces salariat și 2 

încetări determinate de desființarea locului de muncă, la expirare durată preaviz; 

 478 dispoziții majorare salariu de bază; 

 97 dispoziții stabilire salariu de bază minim brut garantat în plată; 

 70 dispoziții pentru stabilirea componenței comisiilor de achiziții publice; 

 24 dispoziții primire-predare gestiune; 

 7 dispoziții privind acordarea de sporuri pentru condiții de muncă; 

 14 dispoziții privind acordarea indemnizației de hrană; 

 11 dispoziții reluare activitate; 

 1 dispoziție îndreptare eroare materială; 

 21 dispoziții privind acordarea gradației corespunzătoare schimbării tranșei de vechime și 5 

dispoziții de promovare în grad profesional; 

 3 dispoziții privind desfășurarea examenului de promovare pentru funcționari publici și pentru 

personalul contractual; 

 11 dispoziții de transfer în interesul serviciului, 6 pentru funcționari publici și 5 pentru 

personalul contractual; 

 24 dispoziții diverse: zile libere acordate, constituire comitet SSM, radiere sancțiune, 

semnături BT, inventariere generală, testare fochiști/electricieni, responsabil proiect, grup de 

lucru corupție etc.; 
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 6 dispoziții privind Proiectul ’’TEAM-UP: Progres în calitatea îngrijirii alternative a 

copiilor’’; 

 10 dispoziții de numire/prelungire/încetare exercitare cu caracter temporar funcție publică  de 

conducere; 

 6 dispoziții privind delegarea funcționarilor publici;   

 2 dispoziții privind promovarea în grad și clasă a funcționarilor publici; 

 10 dispoziții privind trecerea într-o altă tranșă de vechime pentru funcționarii publici; 

 4 dispoziții privind reluarea activității funcționarilor publici; 

 1 dispoziție privind constituirea Comisiei de evaluare și inventariere a bunurilor primite cu 

titlu gratuit; 

 4 dispoziții privind suspendarea raportului de serviciu; 

 1 dispoziție privind responsabilul cu protecția datelor în cadrul DGASPC Alba; 

 1 dispoziție privind stabilirea persoanelor care au calitatea de evaluator respectiv 

contrasemnatar pentru funcționarii publici; 

 3 dispoziții privind modificarea  raportului de serviciu prin detașare/încetarea detașării; 

 1 dispoziție privind desemnarea/înlocuirea unui membru în Comisia de selecționare a 

documentelor aflate în arhiva DGASPC Alba; 

 4 dispoziții privind  mutarea definitivă a funcționarilor publici; 

 1 dispoziție privind acordarea sporului pentru persoanele încadrate în grad de handicap - 

funcționar public; 

 1 dispoziție privind constituirea Echipei de management responsabilă de implementarea 

Proiectului “Proiectare, amenajare, modernizare, reautorizare PSI și transformare CRRN 

Galda de Jos în CABR Galda de Jos, localitatea Galda de Jos, nr. 376, Județul Alba”  

 30 dispoziții de numire coordonator echipă monitorizare servicii sociale; 

 16 dispoziții de suspendare a raportului de serviciu și a contractului individual de muncă;  

 45 dispoziții de delegare/prelungire delegare la personalul contractual și pentru funcționari 

publici, 1 dispoziții de detașare și 10 dispoziții delegare atribuții; 

 s-a întocmit 2 note interne în vederea planificării concediilor de odihnă și totodată s-a urmărit 

îndeplinirea solicitărilor menționate în ele; 

 s-au actualizat un număr de 105 dosare profesionale ale funcționari publici la care au 

intervenit modificări; 

 s-au eliberat dosarele profesionale pentru un număr de 3 funcționari publici cărora le-a încetat 

raportul de serviciu cu instituția; 

 s-au eliberat dosarele profesionale pentru un număr de 4 funcționari publici care s-au 

transferat în interesul serviciului;  

 s-au întocmit și comunicat 5 preavize; 

 s-au întocmit un număr de 41 de note de lichidare; 

 s-a participat la evaluarea performanțelor profesionale individuale pentru un număr de 112 

funcționari publici și 305 angajați contractuali; 

 s-a întocmit planul anual de perfecționare profesională pentru funcționarii publici și 

personalul contractual din cadrul instituției pe baza nevoilor identificate în urma evaluărilor 

performanțelor profesionale; 

 248 de angajați au participat la programe de formare/perfecționare/instruire; 

 s-a coordonat metodologic elaborarea, completarea și actualizarea fișelor de post pentru un 

număr de 89 angajați contractuali și funcționari publici; 

 s-au întocmit și eliberat adeverințe privind calitatea de angajat și cu sporurile cu caracter 

permanent pentru un număr de 90 persoane care lucrează sau au lucrat în cadrul D.G.A.S.P.C. 
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Alba și 20 adeverințe pentru motive diverse la solicitarea salariaților în legătură cu statutul de 

angajat; 

 s-au întocmit și eliberat adeverințe privind vechimea în muncă la încetarea activității pentru 

26 de angajați; 

 s-a asigurat multiplicarea/comunicarea tuturor documentelor create în cadrul serviciului; 

 s-au înregistrat un număr total de 2827 de cereri de concediu de odihnă, cereri rechemări, 

cereri libere plătite, cereri ore suplimentare și recuperare ore suplimentare; 

 s-au întocmit 228 foi colective de prezență lunare pe compartimentele aparatului propriu; 

 s-au verificat electronic 432 foi colective de prezență întocmite pe compartimentele aparatului 

propriu și pe unitățile de asistență socială; 

 s-au completat zilnic condicile de prezentă pentru 130 de salariați din aparatul propriu; 

 s-au verificat lunar condicile de prezentă pentru 410 de salariați; 

 s-au înregistrat electronic, actualizat și prelucrat datele personale privind personalul angajat; 

 s-au întocmit și s-au transmis 50 rapoarte/statistici lunare sau trimestriale privind personalul 

angajat cu destinatari interni sau externi; 

 s-au întocmit 12 state de plată conținând drepturile salariale pentru toți angajații instituției 

precum și persoanelor din afara instituției membrii în cadrul comisiei de evaluare a 

persoanelor adulte cu handicap și a comisiei județene pentru protecția dreptului copilului); 

 s-a întocmit și transmis lunar declarația D112 (Declarația unică privind obligațiile de plată a 

contribuțiilor sociale, impozitului pe venit și evidența nominală a persoanelor asigurate); 

 s-au creat și transmis lunar 95 de fișiere electronice conținând drepturile salariale ale 

salariaților pentru fiecare unitate bancară; 

 s-au întocmit 95 borderouri lunare conținând drepturi salariale în vederea efectuării ordinelor 

de plată; 

 s-a calculat și pus în plată lunar îndemnizația de concediu medical pentru incapacitate de 

muncă pentru un număr de 396 concedii medicale de boală, sarcină și lăuzie; 

 s-au întocmit și depus lunar documentațiile privind recuperarea indemnizației pentru 

concediile medicale suportate de Casa de Asigurări de Sănătate Alba: 12 cereri de recuperare, 

12 centralizatoare privind codul de indemnizație de asigurări sociale de sănătate, 12 

centralizatoare privind modul de calcul al concediilor medicale; 

 s-a recalculat și plătit drepturi salariale dispuse prin hotărâri judecătorești definitive și 

irevocabile pentru un număr de 172 salariați/foști salariați; 

 s-au întocmit 35 de state de plată diferență și 35 de declarații rectificative D112 (Declarația 

unică privind obligațiile de plată a contribuțiilor sociale, impozitului pe venit și evidența 

nominală a persoanelor asigurate); 

 s-au întocmit și transmis lunar, trimestrial și anual la termenele stabilite, rapoarte statistice  

către Institutul Național de Statistică, Direcția Județeană de Statistică Alba:12 statistici S1 

lunar - Ancheta asupra câștigurilor salariale, 4 statistici LV - Ancheta locurilor de muncă 

vacante trimestrial și o statistică S3 - Costul forței de muncă, precum și alte situații statistice 

solicitate pe parcursul anului; 

 au fost întocmite și eliberate la cerere un număr de 370 adeverințe din care, 298 adeverințe 

pentru eliberarea concediilor medicale, 1 adeverință pentru calcularea indemnizației de șomaj 

la încetarea contractului individual de muncă, 7 adeverințe privind stagiul de cotizare, 61 

adeverințe de venit ( pentru bancă, primărie, școală, etc), 3 adeverințe cu veniturile realizate 

pe ultimele 12 luni pentru acordarea îndemnizației pentru creșterea copilului; 

 s-a completat și transmis datele solicitate în declarația formular inteligent L 153 privind 

veniturile salariale ale personalului plătit din fonduri publice: 1 exemplar; 
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 s-a completat și actualizat lunar baza de date în programul de salarizare (angajați noi, 

modificări date personale, modificări funcție, gradație, salariu, sporuri, suspendări, încetări 

CIM, etc); 

 s-au întocmit, elaborat și transmis trimestrial 4 rapoarte privind cheltuielile de personal; 

 s-a urmărit și actualizat valabilitatea avizelor/atestatelor necesare pentru exercitarea profesiei 

(38 avize/atestate); 

 s-a coordonat/supravegheat stagiile de practică pentru un număr de 31 de studenți; 

 s-a actualizat/încărcat pe portalul ANFP un număr de 61 documente/raportări; 

 s-a asigurat condițiile de organizare a concursului/examenului de promovare pentru un număr 

de 2 angajați funcționari publici; 

 s-a elaborat Planul de integritate aprobat, cu măsurile care au fost implementate; 

 s-au înregistrat 12 state de plată în portalul ANFP  

 s-au întocmit și transmis către ANFP rapoarte privind modalitatea de respectare a conduitei 

profesionale de către funcționarii publici; 

 s-a actualizat/încărcat pe portalul ANFP un număr de 56 documente/raportări; 

 s-au asigurat condițiile de organizare a concursului/examenului de promovare pentru un 

număr de 5 angajați; 

 s-a actualizat/încărcat pe portalul ANFP un număr de 61 documente/raportări; 

 s-au asigurat condițiile de organizare a concursului/examenului de promovare pentru un 

număr de 2 angajați funcționari publici; 

 s-a elaborat Planul de integritate aprobat, cu măsurile care au fost implementate; 

 s-au actualizat dosarele profesionale ale unui număr de 309 salariați contractuali; 

 s-au elaborat 12 state de personal ale D.G.A.S.P.C. Alba; 

 s-au făcut toate operațiunile necesare în programul REVISAL pentru personalul contractual și 

s-au eliberat 150 extrase celor care au solicitat; 

 s-a calculat și s-a operat în programul de salarizare vechimea în muncă pentru 38 persoane (6 

funcționari publici și 32 de persoane angajate cu contract individual de muncă); 

 s-a transmis Agenției Naționale a Funcționarilor Publici modificările intervenite în cursul 

anului cu privire la datele personale ale funcționarilor publici; 

 s-a ținut evidența funcțiilor publice și a funcționarilor publici în cadrul D.G.A.S.P.C. Alba în 

formatul stabilit de către Agenția Națională a Funcționarilor Publici pentru un număr de 128 

posturi aprobate; 

 s-au comandat, distribuit, încărcat/reîncărcat cardurile cu voucherele de vacanță pentru un 

număr de 410 angajați; 

 s-a monitorizat completarea declarațiilor de avere și de interese pentru un număr de 115 de 

funcționarii publici și personal contractual de conducere din cadrul D.G.A.S.P.C. Alba, s-au 

postat pe site-ul instituției și s-au transmis la A.N.I.; 

 s-au elaborat materialele pentru ședințele Colegiului Director, (5 ședințe) cu propunerea de 

modificare a Organigramei, Statului de funcții  și a Regulamentului de Organizare și 

Funcționare ale D.G.A.S.P.C. Alba;  

 s-a răspuns cererilor/reclamațiilor, petițiilor repartizate și s-a efectuat transmiterea răspunsului 

acestora către solicitanți, instituțiile competente și către compartimentele de specialitate din 

cadrul D.G.A.S.P.C. Alba; 

 s-au stabilit obiectivele specifice pe activități/acțiuni și riscurile aferente acestora și de 

asemenea cauzele care conduc la apariția acestora și au fost identificate un număr de 11 

riscuri în cadrul serviciului, acestea au fost transpuse în registrul de riscuri și monitorizate; 
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 s-a actualizat Registrul riscurilor, Planul de acțiune pentru tratarea riscurilor inerente, Situația 

privind stadiul implementării acțiunilor de tratare a riscurilor identificate și evaluare a 

riscurilor reziduale din cadrul serviciului; 

 s-a realizat autoevaluarea stadiului de implementare a standardelor de control 

intern/managerial la nivelul serviciului. 

 

4. Activitatea în domeniul juridic și contencios administrativ 
 

Specialiștii Serviciului juridic și contencios au reprezentat interesele Direcției 

Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Alba în toate litigiile aflate pe rolul 

instanțelor judecătorești - gradele sau secțiile acestora, indiferent de calitatea pe care aceasta a 

avut-o, respectiv reclamant sau pârât, într-un număr total de 237 de cauze. 

 

Defalcat, situația se prezintă astfel: 

 

 Reintegrări în familie 17 (15 finalizate, 2 în curs) 

 Apel – reintegrări în familie – 1 (finalizat) 

 Plasament în regim de urgență – 84 (81 finalizate, 3 în curs) 

 Plasamente la bunici, rude, asistenți maternali profesioniști, case de tip familial – 17 (15 

finalizate, 2 în curs) 

 Mențineri/modificări/înlocuiri plasamente – 31 (finalizate) 

 Apeluri plasamente – 6 (finalizate) 

 Consiliere psihologică – 4 (finalizate) 

 Tutelă – 2 (finalizate) 

 Cerere îndepărtare tutore – 1 (finalizat) 

 Ordonanță președințială – 2 (finalizate) 

 Apel ordonanță președințială – 1 (finalizat) 

 Exercitare autoritate părintească, stabilire program vizitare minor – 1 (finalizat) 

 Divorț tăgada paternității – 1 (finalizat) 

 Modificare/delegare drepturi părintești – 1 (finalizat) 

 Înapoiere minor/reintegrare – 1 (în curs) 

 Viol – 1 (finalizat) 

 Apel viol – 1 (finalizat) 

 Folosirea unui minor în scop de cerșetorie/art.215 CP – 1 (în curs) 

 Acțiuni în constatare gr. II muncă – 1 (în curs) 

 Drepturi bănești/salarizare – 10 (5 finalizate, 5 în curs) 

 Apel drepturi bănești – 2 (1 finalizat, 1 în curs) 

 Contestație decizie de concediere – 1 (finalizat) 

 Pretenții – 2 (finalizate) 

 Pretenții indemnizație de handicap – 1 (finalizat) 

 Recurs pretenții – 2 (finalizate) 

 Contestație decizie de sancționare – 1 (finalizat) 

 Anulare act administrativ – 1 (finalizat) 

 Refuz acordare drepturi protecție socială – 12 (9 finalizate, 3 în curs) 

 Recurs refuz acordare drepturi protecție socială – 3 (finalizate) 

 Apel nulitate acte administrative/dispoziții – 15 (finalizate) 

 Obligația de a face – 5 (în curs) 
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 Apel obligația de a face – 1 (finalizat) 

 Reexaminare punere sub interdicție – 7 (în curs) 

 

De asemenea, referitor la activitatea de avizare si semnare a actelor cu caracter 

juridic: 

 

1. avizare pentru legalitate a contractelor de achiziții de bunuri, servicii, lucrări pentru 

anul bugetar 2023, respectiv: 

 achiziții de servicii de evaluare medicală prestate de medici specialiști, analize medicale, 

medicina muncii, servici prestate de personal de asistență medicală, acestea fiind 

achiziționate prin procedura proprie aplicabilă în cazul serviciilor sociale și al altor servicii 

specifice prevăzute în anexa nr. 2 la Legea 98/2016 – 12 contracte de prestări servicii. 

 au fost atribuite și încheiate un număr de 16 acorduri cadru de furnizare produse si 

servicii, 40 acorduri cadru de prestare servicii sociale. 2 contracte de prestare servicii 

proiectare. De asemenea, au fost întocmite contractele subsecvente aferente acordurilor cadru 

menționate.  

 

2. avizarea pentru legalitate a dispozițiilor emise de către Direcția Generală de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Alba (dispoziții în regim de urgență privind minori, dispoziții de 

ocrotire minori, dispoziții învoire în vacanță privind minori, dispoziții de ocrotire în centrul de 

tranzit, dispoziții privind deplasarea în scop turistic a minorilor, dispoziții de împuternicire a 

salariaților privind conturile personale deschise pentru minori, dispoziții de ocrotire cuplu 

mamă-copil în centrul maternal, dispoziții prelungire măsură de ocrotire cuplu mamă-copil, 

dispoziții de încetare măsură de ocrotire cuplu mamă-copil, dispoziții de ocrotire în centre a 

persoanelor adulte cu handicap, dispoziții de transfer a persoanelor adulte cu handicap, 

dispoziții de încetare ocrotire în centre rezidențiale a persoanelor adulte cu handicap) – 807 

dispoziții. 

 

3. avizare de specialitate pentru actele privind dreptul muncii al personalului contractual, 

precum și cele referitoare la raporturile de serviciu ale funcționarilor publici, după cum 

urmează: 

 dispoziții stabilire drepturi salariale, încetare contracte individuale de muncă, delegare, 

detașare, constituire comisii pentru achiziții publice – 1005 

 dispoziții numire manager de caz pentru copii – 1519 

 dispoziții încetare calitate manager de caz pentru copii – 501 

 dispoziții numire manager de caz pentru adulți/persoane cu handicap – 394 

 dispoziții numire manager de caz pentru monitorizarea/coordonarea activității asistenților 

maternali profesioniști – 10 

 dispoziții de înlocuire manager de caz – 13 

 contracte individuale de muncă - asistenți maternali profesioniști – 44 

 acte adiționale la contractele de muncă - 204, din care pentru asistenți maternali profesioniști 

– 92 

 transfer în interesul serviciului – 6 

 încetare raport de serviciu – 3 

 suspendarea raportului de serviciu – 4 

 

5. Activitatea în domeniul economico – financiar 
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Pentru anul 2023 situația contului de execuție la nivelul DGASPC Alba  se prezintă 

după cum urmează:                                                                             mii lei 

       

Deși nu fost angajate, la nivelul bugetului aprobat, creditele aprobate pentru 

dezvoltare,  au fost realizate următoarele investiții: 

- s-a  finalizat Centrului de Îngrijire și Asistență pentru Persoane cu Handicap 

Psihic și Mental  Ocna Mureș - PROIECT TEHNIC si EXECUTIE, in valoare totală de  

5.272,94 mii lei  

- s-a finalizat obiectivul de investiții ”Amenajare  exterioară teren  Centru de 

Îngrijire și Asistență pentru Persoane cu Handicap Psihic și Mental  Ocna Mureș”  în 

valoare totală de  970,58 mii lei  

- s-a finalizat obiectivul de investiții ”Reparație acoperiș Casa de Tip familial  Sf. 

Ghelasie Stremț” valoare totală de 356,07 mii lei 

 

- s-a demarat procedura de achiziție pentru proiectul tehnic în cadrul obiectivului de 

investiții Proiect tehnic extindere, modernizare și reautorizare PSI CAbR Galda 

de Jos și a fost semnat contractul pentru proiectare în valoare totală de 560,00 mii lei, 

activitate în derulare la finele anului 2023. 

Tipuri de cheltuieli 

 

Buget 

aprobat 

inițial 

Buget 

aprobat la 

31.12.2023 

Plății 

efectuate 

Diferențe 

 

Cheltuieli de personal total, din care: 35.514,00 32.701,00 32.539,13 161,87 

Copii 17.196,00 14.346,00 14.280,72 65,28 

Adulti 18.318,00 18.355,00 18.258,41 96,59 

Cheltuieli materiale total, din care: 46.778,00 57.169,98 49.165,02 8.004,96 

adulti 28.251,00 34.112,00 30.191,83 3.92017 

copii 18527,00 23057,98 18.973,19 4.084,79      

Cheltuieli de capital total (dezvoltare) 3.291,19 2.890,86 2.523,33 367,53 

adulti 2.568,21       2.122,86 2.051,48 71,38 

copii 722,98         768,00 471,85 296,15 

Proiecte cu finanțare externă FEN 2.874,18 2.974,18 2.247,71 726,47 

Adulți 95,00 195,00 166,29 28,71 

Copii 2.779,18 2779,18 2.081,42 697,68 

PNNR 0 770,85 0 770,85 

Total buget pentru funcționare 82.692,00 90.270,98 81.947.99 8.322,99 

Cheituieli cu persoanele cu handicap 

neîncadrate. 
400 400 243,84 156,16 

Transferuri pentru plata drepturilor 

Legii nr. 448/2006 
2.925,00 4.430,80 

 

4.405,62 25,18 

Total general 91.782,37 101.337,67 91.124,65 10.213,02 
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- s-a demarat procedura de achiziție pentru proiectul tehnic in cadrul obiectivului de  

investiții Proiectare și execuție în vederea obținerii autorizației de securitate la 

incendiu la CIAPAD Abrud și a fost semnat contractul pentru proiectare in valoare 

totală de 260,00 mii lei, care nu a fost finalizat până la finele anului. 

- s-au  realizat reparații curente la Locuința Maxim  Protejată nr.11 Galda de Jos ( 

renovare și accesibilizare grup  sanitar) în valoare totală 23,79 mii lei, la Centrul de 

recuperare Arnsberg Alba Iulia, la CTF Blaj și la sediul DGASPC Alba (reparații 

acoperiș), în valoare totală de 60,97 mii lei. 

- s-a înlocuit tâmplăria PVC ( geamuri și uși) la CTF nr. 2 Abrud, la CTF nr. 3 Abrud și 

la CTF nr.15 Abrud, în valoare totală de 31,44 mii lei. 

- s-au achiziționat mijloace fixe în valoare de  91,98 mii lei pentru Centrul de recuperare 

în regim de zi “Arnsberg” Alba , respectiv: bandă de alegat electrică, bancă terapie 

activă, bare paralele kinetoterapie, canapea colț, multifuncțională laser, complex 3 

tobogane, aparat magneto terapeutic, minipiscină SPA inerior, 3 mașini de spălat 

/aspirat pardoseli Lavor Sprinter. 

 

În ceea ce privește situația plăților efectuate pentru persoanele cu dizabilități, sintetic, 

situația se prezintă astfel : 

 Situație plăți pentru persoanele cu dizabilități Sumele alocate 

 

 Transport, carburant, dobânzi și familii adoptatoare: 4.405,62 mii lei 

din care, pentru adulți 4.354,55 mii lei 

               pentru copii 51,07 mii lei 

Total plăți 413,66 mii lei 
 

 

6. Activitatea în domeniul achizițiilor și contractării  

 

In anul 2023 au fost derulate toate activitățile necesare pentru derularea în bune 

condiții a achizițiilor de produse, servicii, lucrări, atât în ceea ce privește etapa de planificare, 

cât și cea de derulare a achizițiilor publice și de monitorizare post atribuire.  

 

Astfel, s-au derulat următoarele proceduri de achizitii publice în SEAP: 

A. Licitatii deschise pentru achiziția de produse necesare pentru beneficiarii ocrotiți în cadrul 

centrelor rezidențiale: 

1. Achiziția de produse pentru furnizare alimente preambalate, procedură desfășurată pe 5 loturi; 

2. Achiziția de produse pentru furnizare carne și preparate din carne, procedură desfășurata pe 3 

loturi; 

3. Achiziția de produse pentru furnizare pâine și produse de panificație,  procedura desfășurată 

pe 2 loturi; 

4. Achiziția de produse pentru furnizare lapte, produse din lapte și brânzeturi, procedură 

desfășurată pe 2 loturi; 

5. Achiziția de produse pentru furnizare legume și fructe, procedură desfășurată pe 2 loturi; 

6. Achiziția de medicamente. 

B. Proceduri simplificate pentru achiziția de produse necesare pentru beneficiarii ocrotiți în 

cadrul centrelor rezidențiale: 

1. Achiziția de combustibil pentru încălzit; 

C. Procedură simplificată pentru achiziția de servicii de proiectare pentru imobilul in care 

funcționează CIAPAD Abrud, situat în localitatea Abrud, str. Republicii nr. 2-4, jud Alba. 
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D. Procedură simplificată pentru achiziția de servicii de proiectare pentru imobilul in care 

functioneaza CAbR Galda de Jos, situat în localitatea Galda de Jos, str. Spitalului nr. 376, 

județul Alba, achiziția face parte din Proiectul „Proiectare, amenajare, modernizare, 

reautorizare PSI și transformare CRRN Galda de Jos în CABR Galda de Jos, localitatea 

Galda de Jos, Nr. 376, Județul Alba”, finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență, 

Componenta 5 – Valul renovării, Axa 2 – Schema de granturi pentru eficiență energetică 

moderată sau aprofundată a clădirilor publice, Operațiunea B2.1.a – Renovarea energetică 

moderată a clădirilor publice – Autorități locale, depus de către Consiliul Județean Alba, în 

calitate de Lider de parteneriat, având ca Partener  – Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Alba. 

 

De asemenea, au fost derulate următoarele proceduri de achiziție servicii sociale destinate 

protecției copilului cu sau fără dizabilitate, precum și a adulților cu dizabilități, prin 

procedură proprie aplicabilă în cazul serviciilor sociale și al altor servicii specifice prevăzute 

în Anexa nr. 2 la Legea 98/2016, conf. O.U.G. 114/2020, în cazul achizițiilor a căror valoare 

estimată  este egală sau mai mare decât pragul valoric prevăzut la art.7, alin (1), lit. d): 

1. Achiziție servicii sociale prestate în cadrul caselor de tip familial din județul Alba, procedură 

desfășurată pe 16 loturi; 

2. Achiziție servicii sociale prestate în cadrul Casei de tip familial  “Adolescența” Alba Iulia, 

jud. Alba; 

3. Achiziție servicii sociale prestate în cadrul Casei de tip familial  „Izvorul Tămăduirii” Alba 

Iulia, jud. Alba; 

4. Achiziție servicii sociale prestate în cadrul Casei de tip familial „Pinocchio” Alba Iulia, jud. 

Alba; 

5. Achiziție servicii sociale prestate în cadrul Casei de tip familial situată în Baia de Aries, jud. 

Alba; 

6. Achiziție servicii sociale prestate în cadrul apartamentelor situate în localitatea Abrud, jud. 

Alba – 4 loturi, procedură reluată din cauza faptului că nu a fost depusă nici o ofertă în cadrul 

primei proceduri; 

7. Achiziție servicii sociale prestate în cadrul Caselor de tip familial pentru copilul cu 

dizabilitate, jud. Alba – 2 loturi; 

8. Achiziție servicii sociale prestate în cadrul Caselor de tip familial pentru copilul cu 

dizabilitate, jud. Alba – 4 loturi; 

9. Achiziție servicii sociale prestate în comunitate, 

10. Achiziție servicii sociale prestate în cadrul Centrului de Îngrijire și Asistență Baia de Arieș, 

jud. Alba 

11. Achiziție servicii sociale prestate în cadrul Locuințelor Maxim Protejate pentru Persoane 

Adulte cu Dizabilitate zona Abrud, procedură desfășurată pe 6 loturi; 

12. Achiziție servicii sociale prestate în Centrul de zi pentru persoane adulte cu dizabilități și de 

tipul îngrijiri la domiciliu persoane adulte cu dizabilități, procedură desfășurată pe 2 loturi la 

nivelul zonei Aiud; 

A fost inițiată și anulată pe parcursul perioadei de depunere a ofertelor, respectiv pe 

perioada evaluării ofertelor din lipsă de oferte admisibile, o procedură de achiziție servicii 

sociale, acestea fiind redepuse, evaluate și atribuite prin derularea unei noi proceduri de 

atribuire. 

Au fost derulate achiziții de servicii de evaluare medicală prestate de medici 

specialiști, analize medicale, medicina muncii, servicii prestate de personal de asistență 

medicală, acestea fiind achiziționate prin procedura proprie aplicabilă în cazul serviciilor 
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sociale și al altor servicii specifice prevăzute în anexa nr. 2 la Legea 98/2016. Au fost 

încheiate un număr de 12 contracte de prestări servicii. 

În urma derulării procedurilor menționate mai sus, au fost atribuite și întocmite un 

număr de 16 acorduri cadru de furnizare produse si servicii, 40 acorduri cadru de 

prestare servicii sociale și 2 contracte de prestare servicii proiectare. De asemenea, au 

fost întocmite contractele subsecvente aferente acordurilor cadru menționate.  

Pentru toate acordurile cadru finalizate în decursul anului 2023, respectiv pentru 16 

acorduri cadru și contracte de furnizare produse postate în SEAP, au fost intocmite și 

transmise prin poștă documentele constatatoare aferente acestora. 

 Pentru toate procedurile desfășurate, documentele necesare pentru demararea, 

derularea și atribuirea contractelor au fost încărcate în SEAP, respectiv SIMAP.  

S-au realizat toate achizițiile directe de produse, servicii și lucrări, in conformitate cu 

Anexa la Programul anual de achiziții publice al DGASPC Alba pentru anul 2023.  

Achizițiile directe au fost realizate din Catalogul Electronic SEAP, iar pentru acele 

nevoi care nu au putut fi satisfăcute prin achiziții din catalogul electronic SEAP s-au realizat o 

achiziții offline, iar ulterior acestea au fost notificate în SEAP.  

În funcție de complexitatea achiziției directe de produse, servicii, lucrări au fost 

publicate în SEAP anunțuri de publicitate, ofertele s-au primit pe email-ul instituției și au fost 

evaluate de o comisie numită prin dispoziție de către directorul general în vederea atribuirii 

contractelor de achiziție publică. De exemplu, au fost achiziționate produse rechizite necesare 

pentru beneficiarii ocrotiți în cadrul centrelor rezidențiale DGASPC Alba, produse de 

mobilier, tâmplărie PVC, electrocasnice necesare pentru dotarea imobilelor care deservesc 

centrele rezidențiale, consumabile medicale, materiale de curățenie, scutece, diverse materiale 

de intretinere centre.  

Au fost achiziționate și produsele, respectiv serviciile si lucrarile  prevăzute pe Lista 

de Investiții aferentă anului 2023 – respectiv Reparatie acoperiș imobil la CTF Stremt. 

 

A fost semnat Contractul de finantare nr.143629/19.12.2022, înregistrat la DGASPC 

Alba cu nr. 2505/19.01.2023, aferent Proiectului nr. C5-B2.1a-416, avand titlul „Proiectare, 

amenajare, modernizare, reautorizare PSI și transformare CRRN Galda de Jos în CABR 

Galda de Jos, localitatea Galda de Jos, nr. 376, Județul Alba”- reabilitare energetică în clădiri 

publice, finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta C5 

– Valul Renovării, Axa 2 - Schema de granturi pentru eficiență energetică și reziliență în 

clădiri publice, Operațiunea B.2: Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor 

publice, Apelul de proiecte de renovare energetică moderată a clădirilor publice, titlu apel: 

PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, valoarea totală eligibilă a proiectului este de 12.604.813,10 lei cu 

TVA.  

A fost finalizat proiectul "VENUS – Împreună pentru o viață în siguranță!", proiect 

co – finanțat din Programul Operațional Capital Uman 2014 – 2020,  Axa prioritară 4 – 

Incluziune socială și combaterea sărăciei, cod proiect 128038, lider de proiect Agenția 

Națională pentru Egalitate de Șanse între Femei și Bărbați (ANES), iar DGASPC Alba 

partener. 

In cadrul Contractului de finanțare nr. 27130/DGASPC și nr. 9942/AJPIS din 

19.07.2022 încheiat în baza Ordinului ministrului muncii și solidarității sociale nr. 

1037/28.06.2022 și a Actului adițional 1 înregistrat cu nr. 10413/AJPIS/11.04.2023 și 

16896/12.04.2023/DGASPC Alba, a fost dotat Centrul de zi Arnsberg pentru copii cu 

dizabilitate cu produse de specialitate din categoria materiale didactice și  terapeutice, 

aparatură medicală și de recuperare, mobilier interior și exterior și echipamente IT astfel ca s-

au îmbunătățit  activitățile și rezultatele specialiștilor (progresele în recuperarea 
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beneficiarilor) și s-au optimizat metodele și mijloacele de recuperare lunară pentru un număr 

de 160 copii cu dizabilități, conform planurilor de recuperare. 

În decursul anului 2023 au fost finalizate lucrările, precum și dotarea și amenajarea 

exterioară la obiectivul de investiție CIA Ocna Mureș. A fost obținută și autorizația de 

securitate la incendiu. 

DGASPC Alba a asigurat suportul pentru implementarea programelor informatice – 

SNMD – sistem national de management privind dizabilitatea, SINA – sistem informatic 

national pentru adoptie, HUB de servicii MMSS – platforma pentru depuneri online cereri 

pentru asistenta si servicii sociale. 

 

7. Activitatea în domeniul întreținerii și deservirii  

       

Activitatea în domeniul întreținerii și deservirii pe parcursul anului 2023 a urmărit 

următoarele obiective : 

- asigurarea întreținerii, gospodăririi, igienizării și efectuarea reparațiilor spațiilor în 

care își desfășoară activitatea personalul DGASPC Alba; 

- asigurarea întreținerii, gospodăririi, igienizării și a reparațiilor aferente spațiilor 

rezidențiale; 

- întreținerea parcului de mașini; 

- asigurarea curățeniei în spațiile de birouri, grupuri sanitare și săli de sedință; 

- evidența verificărilor tehnice ale  instalațiilor sub presiune și de ridicat și a 

echipamentelor de încălzire centrală. 

 

Activități specifice domeniului, derulate în cursul anului: 

 

a) Reparații la instalația de încălzire a sediului DGASPC Alba și la instalația de alimentare 

apă la Centrul de zi pentru copii cu dizabilități Alba Iulia,  

 b) Realizarea măsurilor dispuse de reprezentanții Consiliului de monitorizare în urma 

vizitelor efectuate în cadrul Locuinței Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilități 

nr. 9 Galda de Jos, Locuinței Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilități nr. 11 

Galda de Jos și a Locuinței Maxim Protejate pentru Persoane Adulte cu Dizabilități nr. 12 

Galda de Jos, care au constat în : înlocuire parchet, montare mână curentă, accesibilizare 

grupuri sanitare și la Casa de tip familial pentru copii cu dizabilități Aiud  - montare mână 

curentă și accesibilizare intrare. 

c) Pentru asigurarea stării tehnice a imobilelor s-au făcut verificări periodice și s-a intervenit 

în cel mai scurt timp la toate structurile rezidențiale pentru a remedia defecțiunile apărute la 

instalațiile sanitare, electrice, reparații și înlocuit feronerie uși și geamuri. 

d) S-a realizat și montat copertină la intrarea în demisolul Centrului de Îngrijire și Asistență 

pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Ocna Mureș. 

e)   Realizarea și montarea plaselor împotriva insectelor la Locuința maxim protejată pentru 

persoane adulte cu dizabilități nr. 9 Galda de Jos, la Locuința maxim protejată pentru 

persoane adulte cu dizabilități nr. 11 Galda de Jos, la Locuința maxim protejată pentru 

persoane adulte cu dizabilități nr. 12 Galda de Jos, la Locuința maxim protejată pentru 

persoane adulte cu dizabilități nr. 1 Blaj, la Locuința maxim protejată pentru persoane adulte 

cu dizabilități nr. 2 Blaj și la Casa de tip familial Mănărade.  

 f)   A fost renovat integral grupului sanitar care deserveste Locuința maxim protejată pentru 

persoane adulte cu dizabilități nr. 11 Galda de Jos. 
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 g)  S-au realizat reparații curente la acoperișul sediului DGASPC ( înlocuire dolie acoperiș) și 

la Centrul de zi pentru copii cu dizabilități “Arnsberg” Alba Iulia (înlocuire iluminator sala de 

sport). 

 h)   A fost înlocuit mobilierul la Locuința maxim protejată pentru persoane adulte cu 

dizabilități nr. 5 Pianu de Jos.  

 i)  S-a înlocuit conducta de canalizare și s-a efectuat reparația la conducta gaz de la CAbR  

Galda de Jos. 

  j) S-a reparat învelitoarea și șarpanta la acoperițul Casa de tip familial Blaj . 

  k) A fost înlocuită învelitoarea și efectuată reparația șarpantei acoperișului de la Casa de tip 

familial “Sf. Ghelasie” Stremt.  

   l) Activitatea de transport a fost gestionată și coordonată în mod eficient, fiind realizată și 

evidența asigurărilor RCA și CASCO, a inspecțiilor tehnice, intrările în service pentru 

schimburile de ulei, distribuție precum și a rovinietelor. 

        De asemenea s-a realizat evidența foilor de parcurs, s-au întocmit foile de activitate 

zilnică ale autovehiculelor și s-a verificat încadrarea în cota lunară de carburant. 

 m) Pe toată perioada anului a fost asigurată curățenia, dezinfecția și igienizarea  tuturor 

birourilor, sălilor de sedință și a grupurilor sanitare din sediul DGASPC Alba. 

 n)  Pe parcursul întregului an s-au întocmit documentele necesare aprobării reparațiilor la 

echipamentele de încălzire centrală și a instalațiilor care furnizează agent termic și apa caldă 

menajeră. 

          De asemenea s-a tinut evidența verificărilor tehnice la toate echipamentele și instalațiile 

prevăzute în Prescripțiile tehnice – Colectia ISCIR și s-a pus la dispoziție documentația 

necesară întocmirii acestor verificări. 

  o) Intocmirea referatelor necesare pentru achiziționarea bunurilor și a serviciilor necesare 

pentru buna funcționare a întregii activități, a caietelor de sarcini/ fișe tehnice pentru 

achiziționarea serviciilor de asigurare, revizii ascensoare și platforme, servicii de paza, 

servicii de verificare a instalațiilor de gaze, a serviciilor de verificare și întreținere a 

instalațiilor de supraveghere TVCI,  a aparaturii electrocasnice, a  BVCA, a tuturor obiectelor 

de inventar, precum și a obiectelor de  mobilier și a aparaturii electrocasnice pentru dotarea 

imobilului cu destinația CIAPAD Ocna Mureș. 

p) S-a realizat inventarierea tuturor  bunurilor  aflate la sediul DGASPC Alba.  

r)  S-au întocmit documentele necesare pentru achizitionarea  articolelor de birou, a 

materialelor de curățenie și s-a realizat recepția produselor și s-a asigurat eliberarea acestora 

în baza referatelor aprobate. 

       

8. Activități desfășurate pe linia securității și sănătății muncii, precum și pe linia 

prevenirii și stingerii incendiilor 

 

     Activitatea în domeniul securității si sănătății lucrătorilor pe parcursul anului 2023 a 

constat din următoarele activități: 

   - Întocmirea documentației necesare privind achiziționarea echipamentului individual de 

protecție necesar angajaților precum și a unor  materiale dezinfectante. 

   - S-au făcut demersurile necesare (referate, anexe specifice) în vederea încheierii de către 

serviciul Administrativ, patrimoniu, achiziții, a contractelor privind servicii de  medicina 

muncii și servicii pentru efectuarea analizelor de laborator pentru angajați.  

  -  Personalul din cadrul biroului preiau rezultatele analizelor medicale și țin evidența fișelor 

de aptitudine eliberate de medicul de medicina muncii – pe parcursul anului 2023 au fost 

eliberate un nr. de 620 FA la un număr de aprox. 415 angajați. 
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  - Împreună cu medicul de medicina muncii, pe baza HG 355/ 2007 s-a stabilit tipul 

analizelor necesar a fi efectuate în anul 2023 pentru fiecare categorie de personal, calendarul 

efectuării acestor analize precum și stabilirea categoriilor de personal pentru care este necesar 

eliberarea a 2 fișe de aptitudine/an (bucătari, infirmieri, educatori).  

    - S-a stabilit  graficul deplasării medicului de medicina muncii la toate centrele subordonate 

DGASPC Alba, pentru efectuarea controlului medical periodic pentru întreg personalul din 

aceste centre, precum și deplasarea personalului specializat din cadrul laboratorului pentru 

prelevarea de probe biologice a salariaților. 

    -  Fac verificări privind efectuarea conform graficului, a instructajului pe linia SSM-PSI la 

toți angajații DGASPC Alba. 

   - La sfârșitul fiecărei luni, persoană desemnată din cadrul biroului, împreună cu medicul de 

medicina muncii, înregistrează și verifică concediile medicale ale salariaților din luna 

respective.  

   - În urma cumulului acestor rezultate, respectiv examinare periodică și rezultatele analizelor 

de laborator, se va prezenta în luna ianuarie 2024 de medicul de medicina muncii ,,Raportul 

privind starea de sănătate a salariaților” pentru anul calendaristic 2023. 

 - Personalul din cadrul Biroului SSM-PSI a planificat  întrunirile, conform legislației, a 

Comitetului de Securitate si Sănătate  a Muncii și pregătirea de materiale specifice care sunt 

prezentate cu această ocazie membrilor acestui comitet. 

 - Acordarea de echipament individual de protecție pentru categoriile de personal: muncitori 

calificați (bucătari, electricieni, instalatori, fochiști, muncitori de întreținere, mecanici) 

 - Pe parcursul anului 2023, nu a fost înregistrat nici un accident de muncă. 

 

Pe linia PSI s-au avut în vedere următoarele aspecte : 

 

   -   S-a urmărit cu precădere stadiul realizării măsurilor dispuse în Procesele verbale de 

control, întocmite cu ocazia inspecțiilor privind apărarea împotriva incendiilor de către 

reprezentanții ISU Alba  precum și alte deficiențe apărute pe această linie în centrele din 

cadrul DGASPC  Alba, astfel: 

   -  S-au făcut toate demersurile necesare (în prima parte a anului 2023) pentru întocmirea 

conform legislației în domeniu a contractelor de mentenanță privind verificarea 

anuală/semestrială a mijloacelor de apărare împotriva incendiilor, cum ar fi: stingătoare, 

hidranți, instalații de detecție. 

   -   Instalațiile electrice și prizele de pământ din locațiile subordonate DGASPC Alba au fost 

verificate conform graficului  de persoană autorizată (sing. Liviu Giorgiu), putându-se astfel 

elibera ,,Buletinele de verificare,, pentru respectivele instalații. 

       - S-a făcut dotarea cu mijloace de stingere a incendiilor, conform scenariului de foc 

cuprins în documentația necesară obținerii autorizației PSI pentru CIA Ocna Mureș, aceasta 

fiind obținută în data de 14.12.2023. (Autorizație nr. 1352/23/SU-AB/14.12.2023)  

    -   Au fost urmărite și verificate lucrările de ignifugare a scării de lemn din cadrul LP nr. 9 

Galda de Jos. 

    - În urma finalizării etapei de proiectare privind reabilitarea, amenajarea, modernizarea 

și reautorizarea PSI la CIA Abrud, a fost obținut avizul de securitate la incendiu nr. 

61/22/SU/AB din 14.07.2022. 

     -  Pe parcursul anului 2023, au fost efectuate în toate centrele de asistență socială din 

cadrul DGASPC Alba exerciții de evacuare și intervenție, in urma cărora s-a remarcat faptul 

că în cele în care sunt beneficiari imobilizați la pat (CAbR Galda de Jos, CIA Abrud), pentru 

evacuarea acestora în siguranță se implică și personalul administrativ (fochiști, electricieni). 
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9. Relația cu mass – media 

 

Funcţiile, atribuţiile, serviciile, prestaţiile şi activităţile pe care Direcţia Generală de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Alba le-a desfăşurat, în anul 2023, au fost mediatizate 

în mijloacele de informare în masă judeţene şi regionale prin următoarele instrumente de 

comunicare: comunicate de presă, informări, răspunsuri la solicitările venite din partea  

reprezentanţilor  media, interviuri/declarații la radio şi televiziune. 

  Astfel, în perioada ianuarie – decembrie 2023, au fost transmise un număr de 14 

materiale informative – comunicate de presă, informări de presă, anunțuri, informative, cu 

privire la activitatea desfăşurată şi la aplicarea politicilor şi strategiilor în domeniul protecţiei 

copilului, familiei, persoanelor singure, persoanelor cu handicap, precum şi a oricăror 

persoane aflate în nevoie, iar reprezentanții DGASPC Alba au participat la 2 emisiuni radio și 

au acordat 8 interviuri/declarații pentru mass – media audio - video locale/regionale/naționale. 

Materiale de presă au cuprins informaţii referitoare la: acordarea voucherelor asistive 

pentru persoanele adulte cu dizabilități în vederea facilitării inserției pe piața muncii, 

proiectele în domeniul social desfășurate de către instituție, importanța prevenirii și 

combaterii abuzului asupra copiilor și a violenței asupra femeilor, importanța protejării 

copiilor împotriva oricăror forme de exploatare prin muncă,  drepturile și opțiunile pe care le 

au, odată cu împlinirea vârstei de 18 ani, tinerii din sistemul de protecție specială și mamele 

minore, instituirea unor măsuri de protecție specială pentru copii aflați în situație de risc, 

problematica traficului de persoane, modificările legislative privind facilitățile și drepturile 

acordate persoanelor cu dizabilități, marcarea zilelor importante, naționale și internaționale, 

dedicate copiilor și persoanelor cu dizabilități și mediatizarea activităților recreative 

desfășurate în cadrul acestor zile. 

Lunar, pe site-ul DGASPC Alba au fost afișate următoarele materiale:  Raport privind 

sistemul de protecție a copilului și a persoanelor cu dizabilități; Numărul persoanelor cu 

handicap neinstituţionalizate pe grade şi tipuri de handicap; Copii cu măsură de protecție de 

tip familial; Monitorizarea lunară a activității de protecție și promovarea a drepturilor 

copilului, iar trimestrial au fost afișate: Fișele trimestriale de monitorizare a activității de 

protecție și promovarea a drepturilor copilului; Copii cu încadrare în grad de handicap; 

Copii cu părinți plecați la muncă în străinătate; Copii părăsiți în unități sanitare. 

  Informațiile de pe site-ul DGASPC Alba au fost actualizate periodic, acestea au vizat 

documente cu caracter strategic, documente de organizare, protocoale de colaborare 

interinstituțională, buletine informative, serviciile sociale licențiate funcționale la nivelul 

județului, transparența veniturilor salariale, proiecte în derulare, facilități pentru persoanele cu 

dizabilități, etc. 

În  perioada ianuarie – decembrie 2023, acoperirea mediatică fost  următoarea: 

 56 de articole generate de instrumentele de comunicare difuzate de către 

DGASPC Alba şi apărute în mass - media judeţene/regionale/naționale/on–line; 

 17  articole despre instituţie sau serviciile oferite de aceasta (în care numele 

instituţiei/serviciile sunt menţionate, dar nu sunt generate de activităţile de comunicare cu 

presa). 

 

 Articolele publicate în presa judeţeană/regională/națională/on - line menţionează de 

fiecare dată numele instituţiei; sunt tipărite/publicate în pagina socială sau de actualitate a 

publicaţiei; citatele din afirmaţiile reprezentanţilor instituţiei sunt redate fără să fie făcute 

tăieturi, corecturi sau observaţii; în general, tonul jurnalistic al  articolelor este neutru şi 

pozitiv.  
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S-a făcut referire la publicaţiile on – line: „AGERPRES”, „news.ro” „adevărul.ro”, 

„alba24.ro”, „Ziare.com”, „românia24.ro”, „stiripesurse.ro”, „g4media.ro”, „ziarulunirea.ro”, 

„ziarelive.ro”, „albapesurse.ro”, „stirimoldova24.ro”, „gândul.ro”, „ardeal24.ro”, 

ziuadecluj.ro”, „ardealul24.ro”, „proalba.ro” „antena3.ro”,  „stirilocale.info.ro”, 

„ziareonline24.ro”, „abnews.ro”, „stirimuntenia.ro”, „ziarelocale24.ro”, „facebook.com”, 

„pressonline.ro”, „stiritransilvania.ro”. 

Media audio-video locale/regionale/naționale la care s-a făcut referire: Radio UNIREA 

FM, Antena 1, TVR 1,  ProTV, PRIMA TV. 

Compartimentul Relaţii Publice a realizat «Revista presei» locale/centrale  şi a sesizat 

situaţiile cu potenţial conflictual semnalate de mass-media, referitoare la copil, familie, 

persoane singure, persoane vârstnice, persoane cu handicap, precum şi alte persoane aflate în 

nevoie aducându-le la cunoştinţă conducerii instituției. 

  De asemenea, Compartimentul Relaţii Publice a asigurat lucrările de secretariat ale 

Colegiului Director al DGASPC Alba, ale Comisiei de monitorizare, coordonare şi îndrumare 

metodologică a implementării şi/sau dezvoltării sistemului de control intern/managerial și ale 

Grupului de lucru pentru managementul riscurilor și vulnerabilităților de corupție, în 

conformitate cu atribuțiile primite prin dispozițiile directorului general, precum şi ale altor 

întâlniri de lucru cu personalul sau cu alţi factori implicaţi în luarea de măsuri și decizii în 

ceea ce privește activitatea instituției; a facilitat accesul pentru obținerea informațiilor de 

interes public, în condițiile Legii nr. 544/2001, comunicând fie din oficiu informațiile 

solicitate, atunci când a fost cazul, sau monitorizând soluționarea, redactarea și expedierea în 

termen a răspunsului către petent de către compartimentele funcționale competente; a 

gestionat  activitatea de soluționare a petițiilor în condițiile Legii nr. 233/2002 pentru 

aprobarea O.G. nr. 27/2002 privind reglementarea activității de soluționare a petițiilor și a 

procedurii documentate interne; a întocmit patru proceduri documentate (de sistem) 

referitoare la aplicarea prevederilor prezentei proceduri contribuie la implementarea 

”Standardului 1 – Etică și integritate” din Ordinul Secretariatului General al Guvernului nr. 

600/2018 pentru aprobarea Codului controlului intern managerial al entităților publice. 
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10. Propuneri şi perspective pentru anul 2024: 

 

 Asigurarea continuității serviciilor prin contractarea serviciilor sociale destinate protecției 

copiilor și persoanelor adulte cu dizabilități, în conformitate cu Planul anual de dezvoltare 

privind serviciile sociale administrate şi finanţate din bugetul Consiliului judeţean ALBA 

pentru anul 2024, 

 Îmbunătățirea calității serviciilor oferite beneficiarilor și monitorizarea modului de 

implementare a standardelor specifice minime de calitate obligatorii în instituțiile destinate 

protecției copiilor și persoanelor adulte cu handicap, 

 Susținerea autorităților pubice locale în procesul de dezinstituționalizare și prevenire a 

instituționalizării copiilor, persoanelor adulte cu dizabilități, persoanelor vîrstnice, precum și 

altor categorii vulnerabile, 

 Dezvoltarea serviciilor sociale la nivel local : centre de zi pentru copiii cu dizabilităţi, care să 

ofere servicii de kinetoterapie, logopedie, terapii psihomotrice şi de abilităţi manuale, terapii 

de dezvoltare a abilităţilor de control şi de dezvoltare a autonomiei personale, terapii 

ocupaţionale, diverse forme de psihoterapii, servicii de consiliere pentru părinţi şi copii, 

centre respiro, etc. 

 Organizarea unor acțiuni de informare a comunității cu privire la combaterea violenței 

familiale, promovarea şi respectarea drepturilor copiilor şi a persoanelor adulte cu dizabilități, 

 Dezvoltarea abilităților și îmbunătățirea modului de comunicare și de gestionare a relațiilor 

interumane prin formarea continuă a personalului și asigurarea unor programe de 

perfecționare și specializare individualizate, 

 Dezvoltarea culturii organizaționale, îmbunătățirea fluxurilor de comunicare și statuarea unor 

relații funcționale de muncă, 

 Continuarea colaborării cu reprezentanții mass-media în scopul creșterii gradului de informare 

a publicului prin realizarea şi transmiterea periodică de materiale informative privind 

activitatea instituției, precum şi prin actualizarea periodică a informațiilor existente în pagina 

web a DGASPC Alba.  
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